



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Radicado No: 202230003375

Fecha Radicación: 22/08/2022

COMUNICACIÓN INTERNA

Para: MÓNICA PATRICIA OSPINA LONDOÑO
Directora General

CIRO GONZÁLEZ RAMÍREZ
Secretario General

COMITÉ INSTITUCIONAL DE COORDINACIÓN DE CONTROL INTERNO

De: JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO

ASUNTO: Informe de seguimiento Austeridad del Gasto – Segundo trimestre 2022

Respetados líderes:

El presente informe se realiza dando cumplimiento a lo establecido en el Decreto 984 de 2012, que modifica el artículo 22 del Decreto 1737 de 1998, el cual dispone:

“Las oficinas de Control Interno verificarán en forma mensual el cumplimiento de estas disposiciones, como de las demás de restricción de gasto que continúan vigentes; estas dependencias prepararán y enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo, un informe trimestral, que determine el grado de cumplimiento de estas disposiciones y las acciones que se deben tomar al respecto.

Si se requiere tomar medidas antes de la presentación del informe, así lo hará saber el responsable del control interno al jefe del organismo.

En todo caso, será responsabilidad de los secretarios generales, o quienes hagan sus veces, velar por el estricto cumplimiento de las disposiciones aquí contenidas.

El informe de austeridad que presenten los Jefes de Control Interno podrá ser objeto de seguimiento por parte de la Contraloría General de la República a través del ejercicio de sus auditorías regulares”.

En este informe se presenta, de forma general, las variaciones según los registros presupuestales para los rubros de Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación Comercial y Gastos de Inversión del segundo trimestre del año 2022, frente a la tendencia del primer trimestre 2022 y del segundo trimestre del año 2021.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

La revisión se llevó a cabo con la información suministrada por la Subdirección Financiera y Contable, Subdirección de Talento Humano y Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales, y con los reportes de la ejecución presupuestal mensual de ingresos y egresos.

COMPARATIVO PRESUPUESTO ACUMULADO OBLIGADO SEGUNDO TRIMESTRE 2022 – SEGUNDO TRIMESTRE 2021

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	7,672,263,577	7,849,728,646	-177,465,069	
GASTOS DE PERSONAL	3,752,004,249	3,108,116,623	643,887,626	
PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE	3,752,004,249	3,108,116,623	643,887,626	
SALARIO	2,454,357,253	2,055,687,333	398,669,920	
SUELDO BÁSICO	2,013,325,237	1,699,725,741	313,599,496	18%
PRIMA TÉCNICA SALARIAL	233,357,498	190,750,984	42,606,514	22%
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	1,107,510	1,172,401	-64,891	-6%
AUXILIO DE TRANSPORTE	3,290,019	0		100%
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS	49,272,575	41,878,977	7,393,598	18%
PRIMA DE SERVICIO	3,754,439	12,768,567	-9,014,128	-71%
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS	13,904,929	9,780,581	4,124,348	42%
PRIMA DE NAVIDAD	1,559,052	10,882,797	-9,323,745	-86%
PRIMA DE VACACIONES	134,785,994	88,727,285	46,058,709	52%
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA	894,014,780	774,564,865	119,449,915	
PENSIONES	273,139,416.00	239,448,637	33,690,779	14%
SALUD	197,204,084.00	170,852,246	26,351,838	15%
APORTES DE CESANTÍAS	207,422,431.00	175,358,370	32,064,061	18%
CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	90,988,102.00	79,487,483	11,500,619	14%
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES	11,516,482.00	10,044,016	1,472,466	15%
APORTES AL ICBF	68,242,081.00	59,618,122	8,623,959	14%
APORTES AL SENA	45,502,184.00	39,755,991	5,746,193	14%
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL	403,632,216	277,864,425	125,767,791	
PRESTACIONES SOCIALES SEGÚN DEFINICIÓN LEGAL	213,590,345	140,165,684	73,424,661	
SUELDO DE VACACIONES	183,429,309.00	93,624,887	89,804,422	96%
INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES	15,623,079.00	36,499,387	-20,876,308	-57%
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN	14,537,957.00	10,041,410	4,496,547	45%
BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN	54,466,757.00	49,488,467	4,978,290	10%
PRIMA DE COORDINACIÓN	14,018,238.00	14,873,558	-855,320	-6%
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL	121,556,876.00	73,336,716	48,220,160	66%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	3,779,966,246	4,241,155,196	-461,188,950	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0	0	0	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	3,779,966,246	4,241,155,196	-461,188,950	
MATERIALES Y SUMINISTROS	7,808,058	4,442,296	3,365,762	
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	7,808,058	4,442,296	3,365,762	
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS RELACIONADOS	11,747	0	11,747	
SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE BANCO, TÍTULOS DE ACCIONES, CATÁLOGOS Y FOLLETOS, MATERIAL PARA ANUNCIOS PUBLICITARIOS Y OTROS MATERIALES IMPRESOS	11,747	0	11,747	100%
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR	7,796,311	4,442,296	3,354,015	
ACEITES DE PETRÓLEO O ACEITES OBTENIDOS DE MINERALES BITUMINOSOS; PREPARADOS N.C.P. QUE CONTENGAN POR LO MENOS EL 70% DE SU PESO EN ACEITES DE ESOS TIPOS Y CUYOS COMPONENTES BÁSICOS SEAN ESOS ACEITES	7,796,311	4,442,296	3,354,015	76%
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	450,060,571	697,477,615	-247,417,044	
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES	450,060,571	690,951,615	-240,891,044	
APARATOS TRANSMISORES DE TELEVISIÓN Y RADIO; TELEVISIÓN, VIDEO Y CÁMARAS DIGITALES; TELÉFONOS	0	18,473,600	-18,473,600	-100%
RADIORRECEPTORES Y RECEPTORES DE TELEVISIÓN; APARATOS PARA LA GRABACIÓN Y REPRODUCCIÓN DE SONIDO Y VIDEO; MICRÓFONOS, ALTAVOCES, AMPLIFICADORES, ETC.	5,295,550	8,429,785	-3,134,235	-37%
PAQUETES DE SOFTWARE	444,765,021	664,048,230	-219,283,209	-33%
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, RELOJES	0	6,526,000	-6,526,000	
INSTRUMENTOS Y APARATOS DE MEDICIÓN, VERIFICACIÓN, ANÁLISIS, DE NAVEGACIÓN Y PARA OTROS FINES (EXCEPTO INSTRUMENTOS ÓPTICOS); INSTRUMENTOS DE CONTROL DE PROCESOS INDUSTRIALES, SUS PARTES, PIEZAS.	0	6,526,000	-6,526,000	-100%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	3,322,097,617	3,539,235,285	-217,137,668	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	50,414,819	65,872,493	-15,457,674	
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y BEBIDAS	502,900	2,048,160	-1,545,260	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	402,319	0	402,319	100%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	100,581	2,048,160	-1,947,579	-95%
SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	922,340	1,433,712	-511,372	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
OTROS SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	922,340	1,433,712	-511,372	-36%
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA	780,019	349,884	430,135	123%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA (POR CUENTA PROPIA)	48,209,560	62,040,737	-13,831,177	
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE GAS (POR CUENTA PROPIA)	47,404,664	59,886,994	-12,482,330	-21%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA (POR CUENTA PROPIA)	804,896	2,153,743	-1,348,847	-63%
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	1,158,948,854	1,774,574,319	-615,625,465	
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS	0	885,650	-885,650	
SERVICIOS DE SEGUROS Y PENSIONES (CON EXCLUSIÓN DE SERVICIOS DE REASEGURO), EXCEPTO LOS SERVICIOS DE SEGUROS SOCIALES	0	885,650	-885,650	
OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS A LOS SEGUROS DE VIDA (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE REASEGURO)	0	885,650	-885,650	
SERVICIOS DE SEGURO CONTRA INCENDIO, TERREMOTO, SUSTRACCIÓN	0	885,650	-885,650	-100%
SERVICIOS DE SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO (SOAT)	4,266,218	0	4,266,218	100%
SEGURO DE INFIDELIDAD Y RIESGOS FINANCIEROS	0	0	0	0%
SERVICIOS INMOBILIARIOS	0	34,478,041	-34,478,041	
SERVICIOS INMOBILIARIOS A COMISIÓN O POR CONTRATO	0	34,478,041	-34,478,041	
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES INMUEBLES A COMISIÓN O POR CONTRATO	0	34,478,041	-34,478,041	-100%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO	1,158,948,854	1,739,210,628	-580,261,774	
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER DE MAQUINARIA Y EQUIPO SIN OPERARIO	12,314,356	23,910,203	-11,595,847	-48%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA DE OTROS BIENES	1,145,239,942	1,715,164,383	-569,924,441	-33%
DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y OTROS PRODUCTOS SIMILARES	1,394,556	136,042	1,258,514	925%
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	2,037,384,197	1,691,446,502	345,937,695	
SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES	371,960,160	264,392,614	107,567,546	
SERVICIOS JURÍDICOS	331,599,360	222,377,536	109,221,824	49%
SERVICIOS DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA Y TENEDURÍA DE LIBROS	40,360,800	42,015,078	-1,654,278	-4%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	1,127,008,535	1,025,857,824	101,150,711	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	1,103,864,327	1,025,857,824	78,006,503	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	832,250,715	906,435,354	-74,184,639	-8%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	0	119,422,470	-119,422,470	-100%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	246,842,924	0	246,842,924	100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN	24,770,688	0	24,770,688	100%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	23,144,208	0	23,144,208	100%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN	102,676,256	56,370,469	46,305,787	
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	86,675,506	27,017,726	59,657,780	221%
SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA (ON-LINE)	1,138,336	7,365,143	-6,226,807	-85%
SERVICIOS DE BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS	14,862,414	21,987,600	-7,125,186	-32%
SERVICIOS DE SOPORTE	433,142,501	338,211,680	94,930,821	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y SEGURIDAD	172,132,596	172,208,781	-76,185	0%
SERVICIOS DE LIMPIEZA	146,831,907	143,000,996	3,830,911	3%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES TURÍSTICOS Y SERVICIOS CONEXOS	10,250,940	4,819,510	5,431,430	113%
OTROS SERVICIOS AUXILIARES	103,927,058	18,182,393	85,744,665	
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS COMBINADOS DE OFICINA	103,927,058	18,182,393	85,744,665	472%
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN (EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)	2,596,745	6,613,915	-4,017,170	
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS, MAQUINARIA Y EQUIPO	2,596,745	6,613,915	-4,017,170	
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS, EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO	2,596,745	491,960	2,104,785	428%
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSPORTE	0	6,121,955	-6,121,955	-100%
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES	65,850,899	6,646,163	59,204,736	
SERVICIOS DE EDUCACIÓN	17,357,786	5,856,668	11,501,118	
OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO EDUCATIVO	17,357,786	5,856,668	11,501,118	196%
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES	480,815	690,752	-209,937	
SERVICIOS DE SALUD HUMANA	480,815	690,752	-209,937	-30%
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL	906,522	98,743	807,779	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, SERVICIOS DE LIMPIEZA, TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y TANQUES SÉPTICOS	906,522	98,743	807,779	818%
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS	3,208,447	0	3,208,447	
SERVICIOS DEPORTIVOS Y DEPORTES RECREATIVOS	3,208,447	0	3,208,447	100%
OTROS SERVICIOS	43,897,329	0	43,897,329	
SERVICIOS DE TRATAMIENTOS DE BELLEZA Y DE BIENESTAR FÍSICO	43,897,329	0	43,897,329	100%
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN	9,498,848	695,808	8,803,040	1265%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	20,092,194	26,606,656	-6,514,462	
PRESTACIONES SOCIALES	20,092,194	26,606,656	-6,514,462	
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO	20,092,194	26,606,656	-6,514,462	
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)	20,092,194	26,606,656	-6,514,462	
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)	10,851,763	5,781,482	5,070,281	88%
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)	9,240,431	20,825,174	-11,584,743	-56%
SENTENCIAS Y CONCILIACIONES	0	0	0	
SENTENCIAS	0	0	0	0%
GASTOS POR TRIBUTOS , MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	120,200,888	473,850,171		
IMPUESTOS	120,200,888	106,687,048		
IMPUESTOS TERRITORIALES	120,200,888	106,687,048		
IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AMBIENTAL	119,797,280	106,319,584	13,477,696	13%
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES	403,608	367,464	36,144	10%
CONTRIBUCIONES	0	367,163,123		
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE	0	367,163,123	-367,163,123	-100%
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	18,170,422,749	8,088,151,173	10,082,271,576	
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	18,170,422,749	8,088,151,173	10,082,271,576	
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	18,170,422,749	8,088,151,173	10,082,271,576	
MATERIALES Y SUMINISTROS	821,271,732	83,075,783	738,195,949	
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO	4,613,763	3,879,456	734,307	
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)	4,613,763	3,879,456	734,307	19%
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	0	3,674,006	-3,674,006	
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS RELACIONADOS	0	3,674,006	-3,674,006	
PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN	0	3,674,006	-3,674,006	-100%
QUÍMICOS BÁSICOS	0	1,114,440	-1,114,440	
QUÍMICOS ORGÁNICOS BÁSICOS	0	1,114,440	-1,114,440	-100%
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)	5,294,703	0	5,294,703	





202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
JABÓN, PREPARADOS PARA LIMPIEZA, PERFUMES Y PREPARADOS DE TOCADOR	5,294,703	0	5,294,703	100%
PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO	809,055	53,971,461	-53,162,406	
OTROS PRODUCTOS DE CAUCHO	0	31,372,892	-31,372,892	-100%
PRODUCTOS DE EMPAQUE Y ENVASADO, DE PLÁSTICO	809,055	7,710,720	-6,901,665	-90%
OTROS PRODUCTOS PLÁSTICOS	0	14,887,849	-14,887,849	-100%
MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.	0	20,436,420	-20,436,420	
OTROS ARTÍCULOS MANUFACTURADOS N.C.P.	0	20,436,420	-20,436,420	-100%
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, RELOJES	810,554,211	0	810,554,211	
PAQUETES DE SOFTWARE	810,554,211	0	810,554,211	100%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	17,349,151,017	8,005,075,390	9,344,075,627	
SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	3,032,573,979	552,312,546	2,480,261,433	
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y BEBIDAS	281,936,020	42,633,006	239,303,014	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	225,348,404	34,106,426	191,241,978	561%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	56,587,616	8,526,580	48,061,036	564%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	6,701,634	1,727,020	4,974,614	288%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	2,743,936,325	507,952,520	2,235,983,805	
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	2,743,936,325	507,952,520	2,235,983,805	440%
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	498,379	0	498,379	
SERVICIOS FINANCIEROS, EXCEPTO DE LA BANCA DE INVERSIÓN, SERVICIOS DE SEGUROS Y SERVICIOS DE PENSIONES	498,379	0		100%
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	14,316,078,659	7,452,762,844	6,863,315,815	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	739,919,586	615,160,397	124,759,189	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES	472,798,359	517,305,662	-44,507,303	-9%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	267,121,227	97,854,735	169,266,492	173%
SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES	0	0	0	
SERVICIOS JURÍDICOS	0	0	0	0%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	10,243,263,230	5,998,595,382	4,244,667,848	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	10,002,522,130	5,773,539,357	4,228,982,773	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	7,362,677,085	4,344,247,417	3,018,429,668	69%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	1,380,344,780	210,732,045	1,169,612,735	555%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	26,318,856	77,759,801	-51,440,945	-66%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA DE HOSTING Y DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	925,295,602	1,075,695,714	-150,400,112	-14%
SERVICIOS DE GESTIÓN DE RED E INFRAESTRUCTURA DE TI	307,885,807	65,104,380	242,781,427	373%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE ENCUESTAS DE OPINIÓN PÚBLICA	25,602,000	21,445,440	4,156,560	19%
SERVICIOS FOTOGRAFÍCOS Y SERVICIOS DE REVELADO FOTOGRAFÍCO	22,927,044	21,590,016	1,337,028	6%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	192,212,056	182,020,569	10,191,487	6%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN	10,057,968	192,540,242	-182,482,274	
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	0	161,233,308	-161,233,308	-100%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TRAVÉS DE INTERNET	10,057,968	31,306,934	-21,248,966	-68%
SERVICIOS DE SOPORTE	237,032,983	29,163,337	207,869,646	
SERVICIOS DE EMPAQUE	0		0	0%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES TURÍSTICOS Y SERVICIOS CONEXOS	237,032,983	29,163,337	207,869,646	713%
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN DE MATERIALES	3,085,804,892	617,303,486	2,468,501,406	
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	3,085,804,892	617,303,486	2,468,501,406	400%
INVERSIÓN	3,417,057,664	2,228,057,196	1,189,000,468	
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR EDUCACIÓN	3,417,057,664	2,228,057,196	1,189,000,468	
INTERSUBSECTORIAL EDUCACIÓN	3,417,057,664	2,228,057,196	1,189,000,468	
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES EN EL ICYES	269,633,790	923,873,708	-654,239,918	
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES EN EL ICYES	269,633,790	923,873,708	-654,239,918	
SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
TÉCNICOS				
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	0	0	0	0%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	126,532,209	749,574,026	-623,041,817	-83%
SERVICIOS TECNOLÓGICOS	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	143,101,581	174,299,682	-31,198,101	-18%
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICYES	285,511,687	193,165,460	92,346,227	
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICYES	285,511,687	193,165,460	92,346,227	
SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	55,677,249	51,701,860	3,975,389	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	55,677,249	27,605,860	28,071,389	102%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN	0	24,096,000	-24,096,000	-100%
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	99,659,061	17,469,600	82,189,461	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	99,659,061	17,469,600	82,189,461	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	99,659,061	17,469,600	82,189,461	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	99,659,061	17,469,600	82,189,461	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	99,659,061	17,469,600	82,189,461	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	99,659,061	17,469,600	82,189,461	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA	99,659,061	17,469,600	82,189,461	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
DE LA INFORMACIÓN				
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	99,659,061	17,469,600	82,189,461	470%
DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	130,175,377	123,994,000	6,181,377	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	130,175,377	123,994,000	6,181,377	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	130,175,377	123,994,000	6,181,377	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	130,175,377	123,994,000	6,181,377	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	130,175,377	123,994,000	6,181,377	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	130,175,377	123,994,000	6,181,377	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	124,052,232	123,994,000	58,232	0%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	6,123,145	0	6,123,145	100%
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICES	2,861,912,187	1,111,018,028	1,750,894,159	
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICES	2,861,912,187	1,111,018,028	1,750,894,159	
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	2,060,236,262	505,547,038	1,554,689,224	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	1,625,656,134	0	1,625,656,134	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	1,625,656,134	0	1,625,656,134	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	1,625,656,134	0	1,625,656,134	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	1,625,656,134	0	1,625,656,134	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	1,625,656,134	0	1,625,656,134	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	1,625,656,134	0	1,625,656,134	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	1,566,599,894	0	1,566,599,894	100%
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	59,056,240	0	59,056,240	100%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	434,580,128	505,547,038	-70,966,910	
A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES	434,580,128	505,547,038	-70,966,910	
A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES	434,580,128	505,547,038	-70,966,910	
MEMBRESÍAS	302,909,101	505,547,038	-202,637,937	-40%
ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO - OCDE	131,671,027	0	131,671,027	
MEMBRESÍAS	131,671,027	0	131,671,027	100%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	240,804,798	0	240,804,798	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	240,804,798	0	240,804,798	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	240,804,798	0	240,804,798	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	240,804,798	0	240,804,798	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2022	OBLIGADO SEGUNDO TRIM AÑO 2021	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	240,804,798	0	240,804,798	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	0	0	0	
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	0	0	0	0%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	240,804,798	0	240,804,798	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	240,804,798	0	240,804,798	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	240,804,798	0	240,804,798	100%
DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	560,871,127	403,567,864	157,303,263	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	560,871,127	403,567,864	157,303,263	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	560,871,127	403,567,864	157,303,263	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	560,871,127	403,567,864	157,303,263	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	560,871,127	403,567,864	157,303,263	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	383,386,926	403,567,864	-20,180,938	
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	383,386,926	403,567,864	-20,180,938	-5%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	177,484,201	201,903,126	-24,418,925	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	177,484,201	201,903,126	-24,418,925	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	177,484,201	201,903,126	-24,418,925	-12%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	7,672,263,577	7,849,728,646	-177,465,069	
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	18,170,422,749	8,088,151,173	10,082,271,576	
INVERSIÓN	3,417,057,664	2,228,057,196	1,189,000,468	
TOTAL GASTO UNIDAD EJECUTORA	29,259,743,990	18,165,937,015	11,093,806,975	
DISPONIBILIDAD FINAL	0	0	0	
TOTAL GASTO UNIDAD EJECUTORA + DISPONIBILIDAD FINAL	29,259,743,990	18,165,937,015	11,093,806,975	

COMPARATIVO PPTO ACUMULADO OBLIGADO SEGUNDO TRIMESTRE 2022 - PRIMER TRIMESTRE 2022

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	7,672,263,577	5,628,919,153	2,043,344,424	
GASTOS DE PERSONAL	3,752,004,249	2,977,094,670	774,909,579	
PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE	3,752,004,249	2,977,094,670	774,909,579	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SALARIO	2,454,357,253	2,202,604,288	251,752,965	
SUELDO BÁSICO	2,013,325,237	1,787,286,591	226,038,646	13%
PRIMA TÉCNICA SALARIAL	233,357,498	228,349,744	5,007,754	2%
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	1,107,510	935,175	172,335	18%
AUXILIO DE TRANSPORTE	3,290,019	0		100%
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS	49,272,575	100,629,491	-51,356,916	-51%
PRIMA DE SERVICIO	3,754,439	5,855,007	-2,100,568	-36%
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS	13,904,929	9,157,939	4,746,990	52%
PRIMA DE NAVIDAD	1,559,052	1,869,297	-310,245	-17%
PRIMA DE VACACIONES	134,785,994	68,521,044	66,264,950	97%
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA	894,014,780	563,544,723	330,470,057	
PENSIONES	273,139,416.00	178,566,783	94,572,633	53%
SALUD	197,204,084.00	128,523,408	68,680,676	53%
APORTES DE CESANTÍAS	207,422,431.00	119,563,450	87,858,981	73%
CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	90,988,102.00	59,287,103	31,700,999	53%
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES	11,516,482.00	3,486,892	8,029,590	230%
APORTES AL ICBF	68,242,081.00	44,468,164	23,773,917	53%
APORTES AL SENA	45,502,184.00	29,648,923	15,853,261	53%
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL	403,632,216	210,945,659	192,686,557	
PRESTACIONES SOCIALES SEGÚN DEFINICIÓN LEGAL	213,590,345	103,893,061	109,697,284	
SUELDO DE VACACIONES	183,429,309.00	61,892,929	121,536,380	196%
INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES	15,623,079.00	34,584,128	-18,961,049	-55%
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN	14,537,957.00	7,416,004	7,121,953	96%
BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN	54,466,757.00	0	54,466,757	100%
PRIMA DE COORDINACIÓN	14,018,238.00	13,765,361	252,877	2%
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL	121,556,876.00	93,287,237	28,269,639	30%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	3,779,966,246	2,628,995,755	1,150,970,491	
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0	0	0	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	3,779,966,246	2,628,995,755	1,150,970,491	
MATERIALES Y SUMINISTROS	7,808,058	6,557,974	1,250,084	
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO	0	0	0	
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)	0	0	0	0%
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	7,808,058	6,557,974	1,250,084	
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS RELACIONADOS	11,747	1,129,500	-1,117,753	
PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN	0	150,600	-150,600	-100%
LIBROS IMPRESOS	0	75,300	-75,300	-100%
DIARIOS, REVISTAS Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS, PUBLICADOS POR LO MENOS CUATRO VECES POR SEMANA	0	301,200	-301,200	-100%



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
MAPAS IMPRESOS; MÚSICA IMPRESA O EN MANUSCRITO; TARJETAS POSTALES, TARJETAS DE FELICITACIÓN, FOTOGRAFÍAS Y PLANOS	0	150,600	-150,600	-100%
SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE BANCO, TÍTULOS DE ACCIONES, CATÁLOGOS Y FOLLETOS, MATERIAL PARA ANUNCIOS PUBLICITARIOS Y OTROS MATERIALES IMPRESOS	11,747	451,800	-440,053	-97%
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR	7,796,311	5,428,474	2,367,837	
ACEITES DE PETRÓLEO O ACEITES OBTENIDOS DE MINERALES BITUMINOSOS; PREPARADOS N.C.P, QUE CONTENGAN POR LO MENOS EL 70% DE SU PESO EN ACEITES DE ESOS TIPOS Y CUYOS COMPONENTES BÁSICOS SEAN ESOS ACEITES	7,796,311	5,277,874	2,518,437	48%
PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO	0	75,300	-75,300	
OTROS PRODUCTOS PLÁSTICOS	0	75,300	-75,300	-100%
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO METÁLICOS N.C.P.	0	75,300	-75,300	
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	0	75,300	-75,300	-100%
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	450,060,571	165,937,411	284,123,160	
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO)	0	225,900	-225,900	-100%
MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS	0	75,300	-75,300	
ACUMULADORES, PILAS Y BATERÍAS PRIMARIAS Y SUS PARTES Y PIEZAS	0	75,300	-75,300	-100%
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES	450,060,571	165,636,211	284,424,360	
RADIORRECEPTORES Y RECEPTORES DE TELEVISIÓN; APARATOS PARA LA GRABACIÓN Y REPRODUCCIÓN DE SONIDO Y VIDEO; MICRÓFONOS, ALTAVOCES, AMPLIFICADORES, ETC.	5,295,550	0	5,295,550	100%
PAQUETES DE SOFTWARE	444,765,021	165,636,211	279,128,810	169%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	3,322,097,617	2,456,500,370	865,597,247	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	50,414,819	84,728,446	-34,313,627	
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y BEBIDAS	502,900	903,600	-400,700	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	402,319	0	402,319	100%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	100,581	903,600	-803,019	-89%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	0	0	0	0%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	0	75,300	-75,300	
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	0	75,300	-75,300	-100%
SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	922,340	1,935,511	-1,013,171	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
OTROS SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	922,340	1,935,511	-1,013,171	-52%
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA	780,019	1,084,320	-304,301	-28%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA (POR CUENTA PROPIA)	48,209,560	80,729,715	-32,520,155	
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE GAS (POR CUENTA PROPIA)	47,404,664	79,914,766	-32,510,102	-41%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA (POR CUENTA PROPIA)	804,896	814,949	-10,053	-1%
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	1,158,948,854	1,127,585,943	31,362,911	
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS	0	5,312,816	-5,312,816	
SERVICIOS FINANCIEROS, EXCEPTO DE LA BANCA DE INVERSIÓN, SERVICIOS DE SEGUROS Y SERVICIOS DE PENSIONES	0	1,046,598	-1,046,598	
SERVICIOS DE DEPÓSITO	0	1,046,598	-1,046,598	-100%
SERVICIOS DE SEGUROS Y PENSIONES (CON EXCLUSIÓN DE SERVICIOS DE REASEGURO), EXCEPTO LOS SERVICIOS DE SEGUROS SOCIALES	0	4,266,218	-4,266,218	
OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS A LOS SEGUROS DE VIDA (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE REASEGURO)	0	4,266,218	-4,266,218	
SERVICIOS DE SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO (SOAT)	4,266,218	4,266,218	0	0%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO	1,158,948,854	1,122,273,127	36,675,727	
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER DE MAQUINARIA Y EQUIPO SIN OPERARIO	12,314,356	17,015,365	-4,701,009	-28%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA DE OTROS BIENES	1,145,239,942	1,105,257,762	39,982,180	4%
DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y OTROS PRODUCTOS SIMILARES	1,394,556	0	1,394,556	100%
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	2,037,384,197	1,208,461,191	828,923,006	
SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES	371,960,160	200,234,229	171,725,931	
SERVICIOS JURÍDICOS	331,599,360	175,569,295	156,030,065	89%
SERVICIOS DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA Y TENEDURÍA DE LIBROS	40,360,800	24,664,934	15,695,866	64%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	1,127,008,535	610,990,671	516,017,864	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	1,103,864,327	598,654,054	505,210,273	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	832,250,715	492,223,249	340,027,466	69%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	246,842,924	94,871,151	151,971,773	160%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS	24,770,688	11,559,654	13,211,034	114%



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN				
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	23,144,208	12,336,617	10,807,591	88%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN	102,676,256	117,161,112	-14,484,856	
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	86,675,506	107,090,650	-20,415,144	-19%
SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA (ON-LINE)	1,138,336	2,556,686	-1,418,350	-55%
SERVICIOS DE BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS	14,862,414	7,513,776	7,348,638	98%
SERVICIOS DE SOPORTE	433,142,501	278,355,977	154,786,524	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y SEGURIDAD	172,132,596	114,755,064	57,377,532	50%
SERVICIOS DE LIMPIEZA	146,831,907	100,058,000	46,773,907	47%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES TURÍSTICOS Y SERVICIOS CONEXOS	10,250,940	3,631,446	6,619,494	182%
OTROS SERVICIOS AUXILIARES	103,927,058	59,911,467	44,015,591	
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS COMBINADOS DE OFICINA	103,927,058	59,911,467	44,015,591	73%
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN (EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)	2,596,745	1,719,202	877,543	
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS, MAQUINARIA Y EQUIPO	2,596,745	1,719,202	877,543	
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS, EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO	2,596,745	1,719,202	877,543	51%
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES	65,850,899	35,724,790	30,126,109	
SERVICIOS DE EDUCACIÓN	17,357,786	28,111,598	-10,753,812	
OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO EDUCATIVO	17,357,786	28,111,598	-10,753,812	-38%
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES	480,815	5,596,698	-5,115,883	
SERVICIOS DE SALUD HUMANA	480,815	5,596,698	-5,115,883	-91%
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL	906,522	2,016,494	-1,109,972	
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, SERVICIOS DE LIMPIEZA, TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y TANQUES SÉPTICOS	906,522	2,016,494	-1,109,972	-55%
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS	3,208,447	0	3,208,447	
SERVICIOS DEPORTIVOS Y DEPORTES RECREATIVOS	3,208,447	0	3,208,447	100%
OTROS SERVICIOS	43,897,329	0	43,897,329	
SERVICIOS DE TRATAMIENTOS DE BELLEZA Y DE BIENESTAR FÍSICO	43,897,329	0	43,897,329	100%
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN	9,498,848	0	9,498,848	100%



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	20,092,194	22,828,728	-2,736,534	
PRESTACIONES SOCIALES	20,092,194	10,755,506	9,336,688	
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO	20,092,194	10,755,506	9,336,688	
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)	20,092,194	10,755,506	9,336,688	
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)	10,851,763	5,098,405	5,753,358	113%
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)	9,240,431	5,657,101	3,583,330	63%
SENTENCIAS Y CONCILIACIONES	0	12,073,222	-12,073,222	
SENTENCIAS	0	12,073,222	-12,073,222	-100%
GASTOS POR TRIBUTOS , MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	120,200,888	0		
IMPUESTOS	120,200,888	0		
IMPUESTOS TERRITORIALES	120,200,888	0		
IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AMBIENTAL	119,797,280	0	119,797,280	100%
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES	403,608	0	403,608	100%
CONTRIBUCIONES	0	0		
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE	0	0	0	0%
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	18,170,422,749	4,266,474,068	13,903,948,681	
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	18,170,422,749	4,266,474,068	13,903,948,681	
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	18,170,422,749	4,266,474,068	13,903,948,681	
MATERIALES Y SUMINISTROS	821,271,732	0	821,271,732	
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO	4,613,763	0	4,613,763	
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)	4,613,763	0	4,613,763	100%
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)	5,294,703	0	5,294,703	
JABÓN, PREPARADOS PARA LIMPIEZA, PERFUMES Y PREPARADOS DE TOCADOR	5,294,703	0	5,294,703	100%
PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO	809,055	0	809,055	
PRODUCTOS DE EMPAQUE Y ENVASADO, DE PLÁSTICO	809,055	0	809,055	100%
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES	810,554,211	0	810,554,211	
PAQUETES DE SOFTWARE	810,554,211	0	810,554,211	100%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	17,349,151,017	4,266,474,068	13,082,676,949	
SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	3,032,573,979	660,582,971	2,371,991,008	
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y BEBIDAS	281,936,020	111,459,532	170,476,488	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	225,348,404	88,920,143	136,428,261	153%



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	56,587,616	22,539,389	34,048,227	151%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	6,701,634	4,967,125	1,734,509	35%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	2,743,936,325	544,156,314	2,199,780,011	
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	2,743,936,325	544,156,314	2,199,780,011	404%
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	498,379	0	498,379	
SERVICIOS FINANCIEROS, EXCEPTO DE LA BANCA DE INVERSIÓN, SERVICIOS DE SEGUROS Y SERVICIOS DE PENSIONES	498,379	0	498,379	100%
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	14,316,078,659	3,605,891,097	10,710,187,562	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	739,919,586	363,039,426	376,880,160	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES	472,798,359	240,998,368	231,799,991	96%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	267,121,227	122,041,058	145,080,169	119%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	10,243,263,230	3,031,158,139	7,212,105,091	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	10,002,522,130	2,912,824,886	7,089,697,244	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	7,362,677,085	2,021,702,771	5,340,974,314	264%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	1,380,344,780	517,237,991	863,106,789	167%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	26,318,856	8,772,952	17,545,904	200%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA DE HOSTING Y DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	925,295,602	76,846,638	848,448,964	1104%
SERVICIOS DE GESTIÓN DE RED E INFRAESTRUCTURA DE TI	307,885,807	288,264,534	19,621,273	7%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE ENCUESTAS DE OPINIÓN PÚBLICA	25,602,000	15,361,200	10,240,800	67%
SERVICIOS FOTOGRAFÍCOS Y SERVICIOS DE REVELADO FOTOGRAFÍCO	22,927,044	10,189,797	12,737,247	125%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	192,212,056	92,782,256	99,429,800	107%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN	10,057,968	9,228,924	829,044	
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TRAVÉS DE INTERNET	10,057,968	9,228,924	829,044	9%
SERVICIOS DE SOPORTE	237,032,983	18,848,827	218,184,156	
SERVICIOS DE EMPAQUE	0	0	0	0%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES TURÍSTICOS Y SERVICIOS CONEXOS	237,032,983	18,848,827	218,184,156	1158%



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN DE MATERIALES	3,085,804,892	183,615,781	2,902,189,111	
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	3,085,804,892	183,615,781	2,902,189,111	1581%
INVERSIÓN	3,417,057,664	1,702,417,532	1,714,640,132	
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR EDUCACIÓN	3,417,057,664	1,702,417,532	1,714,640,132	
INTERSUBSECTORIAL EDUCACIÓN	3,417,057,664	1,702,417,532	1,714,640,132	
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES EN EL ICYES	269,633,790	482,823,332	-213,189,542	
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES EN EL ICYES	269,633,790	482,823,332	-213,189,542	
SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI)	126,532,209	453,401,298	-326,869,089	-72%
SERVICIOS TECNOLÓGICOS	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	143,101,581	29,422,034	113,679,547	
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	143,101,581	29,422,034	113,679,547	386%
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICYES	285,511,687	609,991,613	-324,479,926	
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICYES	285,511,687	609,991,613	-324,479,926	
SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA	55,677,249	381,189,285	-325,512,036	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
DE LA INFORMACIÓN				
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	55,677,249	28,194,891	27,482,358	97%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN	0	352,994,394	-352,994,394	-100%
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	99,659,061	159,878,992	-60,219,931	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	99,659,061	159,878,992	-60,219,931	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	99,659,061	159,878,992	-60,219,931	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	99,659,061	159,878,992	-60,219,931	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	99,659,061	159,878,992	-60,219,931	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	99,659,061	159,878,992	-60,219,931	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	99,659,061	47,362,469	52,296,592	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	99,659,061	47,362,469	52,296,592	110%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE ENCUESTAS DE OPINIÓN PÚBLICA	0	112,516,523	-112,516,523	-100%
DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	130,175,377	48,145,214	82,030,163	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	130,175,377	48,145,214	82,030,163	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	130,175,377	48,145,214	82,030,163	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	130,175,377	48,145,214	82,030,163	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	130,175,377	48,145,214	82,030,163	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	130,175,377	48,145,214	82,030,163	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	124,052,232	47,547,834	76,504,398	161%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE CONSULTORÍA Y DE APOYO	6,123,145	597,380	5,525,765	925%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	0	20,778,122	-20,778,122	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0	20,778,122	-20,778,122	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	0	20,778,122	-20,778,122	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	0	20,778,122	-20,778,122	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	0	20,778,122	-20,778,122	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	0	20,778,122	-20,778,122	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	0	20,778,122	-20,778,122	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	0	20,778,122	-20,778,122	-100%
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE	2,861,912,187	609,602,587	2,252,309,600	



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICFCES				
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICFCES	2,861,912,187	609,602,587	2,252,309,600	
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	2,060,236,262	262,030,765	1,798,205,497	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	1,625,656,134	17,678,719	1,607,977,415	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	1,625,656,134	17,678,719	1,607,977,415	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	1,625,656,134	17,678,719	1,607,977,415	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	1,625,656,134	17,678,719	1,607,977,415	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	1,625,656,134	17,678,719	1,607,977,415	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	1,625,656,134	17,678,719	1,607,977,415	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	1,566,599,894	17,678,719	1,548,921,175	8762%
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	59,056,240	0	59,056,240	100%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	434,580,128	244,352,046	190,228,082	
A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES	434,580,128	244,352,046	190,228,082	
A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES	434,580,128	244,352,046	190,228,082	
MEMBRESÍAS	302,909,101	9,551,685	293,357,416	3071%
ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO - OCDE	131,671,027	234,800,361	-103,129,334	
MEMBRESÍAS	131,671,027	234,800,361	-103,129,334	-44%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	240,804,798	79,918,337	160,886,461	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	240,804,798	79,918,337	160,886,461	201%
DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	560,871,127	267,653,485	293,217,642	
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	560,871,127	267,653,485	293,217,642	
ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	560,871,127	267,653,485	293,217,642	
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	560,871,127	267,653,485	293,217,642	
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	560,871,127	267,653,485	293,217,642	
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	383,386,926	216,816,496	166,570,430	
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	383,386,926	216,816,496	166,570,430	77%



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Concepto	OBLIGADO SEGUNDO TRIM 2022	OBLIGADO PRIMER TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS	177,484,201	50,836,989	126,647,212	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN; SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	177,484,201	50,836,989	126,647,212	
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN	177,484,201	50,836,989	126,647,212	249%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	7,672,263,577	5,628,919,153	2,043,344,424	
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	18,170,422,749	4,266,474,068	13,903,948,681	
INVERSIÓN	3,417,057,664	1,702,417,532	1,714,640,132	
TOTAL GASTO UNIDAD EJECUTORA	29,259,743,990	11,597,810,753	17,661,933,237	
DISPONIBILIDAD FINAL	0	0	0	
TOTAL GASTO UNIDAD EJECUTORA + DISPONIBILIDAD FINAL	29,259,743,990	11,597,810,753	17,661,933,237	

Resultados de la verificación

A continuación, se relaciona la variación porcentual para cada uno de los rubros presupuestales de los gastos acumulados del segundo trimestre de 2022 comparado con el primer trimestre de 2022 y las variaciones más significativas en los gastos de funcionamiento, tomando como fuente de información las obligaciones registradas en el informe presupuestal y aquellos que hacen parte del Decreto 397 del 17 de marzo de 2022.

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

- **GASTOS DE PERSONAL**

Planta de personal

Mediante la Resolución 616 de 2016, la entidad distribuyó los 121 cargos de la planta global aprobada mediante el Decreto 5016 de 28 de diciembre de 2009, adicionado por el decreto 4677 del 17 de diciembre de 2010. Además, presenta 5 cargos de planta transitoria, para un total de 126 cargos.

La Subdirección de Talento Humano presentó información de la planta de personal activa con corte a 30 de junio de 2022 así:

- 119 cargos ocupados
- 4 cargos vacantes
- 3 cargos de planta transitoria que no pueden suplirse.

Se relaciona el número de funcionarios por tipo de vinculación registrados en el Icfes, con corte a 30 de junio de 2022, de acuerdo con lo informado por la Subdirección de Talento Humano, así:



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

VINCULACIÓN	CARRERA	LIBRE
	ADMINISTRATIVA	NOMBRAMIENTO
Directivos	0	16
Asesor	2	6
Profesional	77	1
Técnico	16	0
Asistencial	6	2
TOTAL	101	25

A continuación, se detallan los ingresos y retiros de funcionarios en el periodo de abril a junio de 2022:

Ingresos Planta – abril a junio 2022

NOMBRES	APELLIDOS	DENOMINACIÓN EMPLEO	GRADO	DEPENDENCIA	INGRESO
NATALIA ANDREA	TORRES GALINDO	PROFESIONAL UNIVERSITARIO	02	SUBDIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO Y SERV GENERALES	06/05/2022

Fuente: Subdirección Talento Humano

Retiros Planta – abril a junio de 2022

NOMBRES	APELLIDOS	DENOMINACIÓN EMPLEO	GRADO	DEPENDENCIA	RETIRO
MARÍA MÓNICA	VERGARA LÓPEZ	PROFESIONAL UNIVERSITARIO	02	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCADERO	18-abr-22
CINDY LORENA	ALONSO ORTIZ	PROFESIONAL UNIVERSITARIO	02	SUBDIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO Y SERV GENERALES	26-abr-22
CYNTHIA FARIDE	BELTRÁN BUIRAGO	PROFESIONAL ESPECIALIZADO	03	OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN	1-may-22
MORAVIA ELIZABETH	GONZÁLEZ PELÁEZ	GESTOR DE PRUEBAS	03	SUBDIRECCIÓN DE DISEÑO DE INSTRUMENTOS	13-jun-22

Fuente: Subdirección Talento Humano

Ingresos de estudiantes universitarios en práctica

En el segundo trimestre de 2022, no se presentaron vinculaciones de estudiantes.

Retiros de estudiantes universitarios en práctica

NOMBRES Y APELLIDOS	FECHA DE VINCULACIÓN	FECHA DE RETIRO	DEPENDENCIA
JULIÁN DAVID PÉREZ HERNÁNDEZ	17-ene-22	4-may-22	OFICINA DE GESTIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
ALEXANDRA LIZETH SAMUDIO GARZÓN	17-ene-22	30-jun-22	SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE
LAURA NICOL RIOS OSPINA	17-ene-22	30-jun-22	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCADERO
ENRIQUE LÓPEZ CANTOR	17-ene-22	30-jun-22	SUBDIRECCIÓN DE ESTADÍSTICAS
JUAN DAVID DELGADO COTTE	17-ene-22	30-jun-22	SECRETARÍA GENERAL - UNIDAD ATENCIÓN AL CIUDADANO
CAMILO ANDRES CAMPIÑO FIGUEROA	17-ene-22	30-jun-22	OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

Fuente: Subdirección Talento Humano



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

- **Sueldo Básico:** Analizado el segundo trimestre de 2022 frente al primer trimestre 2022 la variación fue de \$226.038.646, presentando un aumento del 13%. Por gravamen financiero para este trimestre se registró el valor de \$8.021.216. El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 fue \$2.013.325.237 frente al valor obligado del año 2021 \$1.699.725.741, presentándose una variación de \$313.599.496 es decir el 18%.
- **Prima Técnica Salarial:** Para el segundo trimestre de 2022 el valor registrado fue de \$233.357.498 frente al valor obligado en el primer trimestre de 2022 \$228.349.744, presentándose una variación del 2%. En el segundo trimestre el acumulado fue de \$233.357.498 presentando un aumento del 22% frente al segundo trimestre 2021 que ascendió a \$190.750.984, variación de \$42.606.514.
- **Subsidio de Alimentación:** El valor obligado para el segundo trimestre de 2022 fue \$1.107.510 frente al primer trimestre de 2022 \$ 935.175 variación de \$172.335, aumentó el 18%.
- **Auxilio de Transporte:** El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 fue \$3.290.019, en el primer trimestre de 2022 no presenta registros por este concepto. El aumento fue el 100%. El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 frente al segundo trimestre de 2021 aumentó en el 100%.
- **Bonificación por servicios:** En el segundo trimestre de 2022 el valor obligado fue de \$49.272.575 frente al valor obligado del segundo trimestre de 2021 por \$41.878.977, es decir, un incremento total para el año 2022 del 18%, con variación de \$7.393.598.
- **Horas Extras Dominicales y Festivos – Decreto 397 del 17 de marzo de 2022:** Analizado el segundo trimestre (abril, mayo, junio de 2022) registra obligaciones por \$13.904.929 frente al primer trimestre de 2022 \$9.157.939, presentándose un aumento del 52%, variación de \$4.746.990. Las horas extras liquidadas en el trimestre evaluado fueron 1.049,25 frente a 773 horas del trimestre anterior, aumentando 276.25 horas. El pago de las horas extras se soporta en las Resoluciones Nos. 198 del 08 de abril 2022, 294 del 12 de mayo de 2022, 383 del 14 de junio de 2022, se detalla a continuación:

COMPARATIVO DE HORAS EXTRAS

PLACA	DEPENDENCIA	II trimestre 2022		I trimestre 2022	
		HORAS	VALOR	HORAS	VALOR
OJX-901	DIRECCION GENERAL	217.75	2,803,458.00	220.5	2,585,526.00
OJX-902	SECRETARIA GENERAL	142	1,812,285.00	138	1,593,149.00
OJX-903	DIREC PRODUCCION OPERACIONES	197	2,531,973.00	112.5	1,255,991.00
OJX-904	DIREC TECNOLOGIA E INFORMACIÓN	199	2,461,798.00	212.5	2,667,668.00
OJX-905	DIRECCION DE EVALUACION	293.5	3,794,630.00	89.5	1,019,119.00
	SUB- APLICACIÓN DE INSTRU	0	0.00	0	0
	TOTAL	1,049.25	13,404,144.00	773	9,121,453.00
	GMF		55,398.00		36,486.00
	Retroactivo pptal abril - mayo		445,387.00		0.00
	TOTAL		13,904,929.00		9,157,939.00

Fuente: Subdirección Talento Humano



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Al comparar el valor obligado del segundo trimestre año 2022 por este concepto asciende a \$13.904.929, frente a lo obligado en el segundo trimestre del año 2021 por valor de \$9.780.581, es decir, el incremento fue 42%.

- **Prima de Vacaciones:** El valor obligado para el segundo trimestre de 2022 ascendió a \$134.785.994 frente al valor registrado en el primer trimestre de 2022 \$68.521.044, variación de \$66.264.950 es decir aumento el 97%. Para este periodo se liquidaron 27 vacaciones de funcionarios, de las cuales a dos se les interrumpieron las vacaciones, así:

Empleado	Fecha Inicial	Fecha Final	Tipo
BRAVO OSORIO, MARA BRIGITTE	6-may-22	13-may-22	INTERRUPCION/APLAZAMIEN VACAC
DE LA CUADRA PIGAULT DE BEAUPRE, ANA MARIA C	31-may-22	13-jun-22	INTERRUPCION/APLAZAMIEN VACAC

Fuente: Subdirección Talento Humano

El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$134.785.994 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$88.727.285 es decir, que aumentó en el 52%.

Al corte de este informe se encuentran 36 funcionarios con periodos de vacaciones acumuladas, de las cuales se observan: 6 funcionarios pendientes de 3 periodos a 3.48, 24 funcionarios pendientes de 2.30 periodos a 2.93 y 6 funcionarios de 2.10 periodos a 2.28.

Lo señalado incumple lo establecido en la Circular Interna 015 de 2020 en el numeral 3; y el decreto 397 del 17 de marzo de 2022, numeral 4 que establece: "Por regla general, las vacaciones no deben ser acumuladas ni interrumpidas". A continuación, los casos señalados:

Identificación	Empleado	Días Acumulados	Periodos Acumulados
52054331	SANCHEZ MARTINEZ, NUBIA ROCIO	52,25	3,48
88230682	LOPEZ ORTEGA, DANIEL	51,79	3,45
19372553	HERNANDEZ BOTIA, JOSE VICENTE	47,54	3,17
80351402	POSADA DELGADO, LUIS ALFREDO	46,13	3,08
1032405353	PEÑA VARGAS, JESSICA PAOLA	46,13	3,08
41787593	WILCHES CASAS, ERCILIA MERCEDES	45,88	3,06
52719115	ABRIL DAZA, ALBA LILIANA	43,96	2,93
51816394	ROLDAN TORRES, MONICA	42,71	2,85
1121844711	SANCHEZ LOZANO, CARLOS HUMBERTO	42,42	2,83
52755188	CHIQUIZA VARGAS, MARIA JOHANNA	42,46	2,83
51850843	BELTRAN HERNANDEZ, GLORIA CONSUELO	41,83	2,79
80191905	JIMENEZ CHAVARRO, MAURICIO	41,75	2,78
79365698	CONTRERAS GONZALEZ, CARLOS ARTURO	41,33	2,76
334958	VILLARRAGA GARCIA, JAIRO	40,92	2,73
52254836	ROCHA ARDILA, MONICA LUCIA	39,21	2,61
51707275	CARDENAS MENDOZA, NANCY CONSUELO	38,96	2,6
1024473450	MONTAÑO RINCON, CRISTIAN FABIAN	37,96	2,53
11227670	RUBIO RAQUEJO, RUBEN JAIR	37,46	2,5
19443862	CUCHIMAQUE DAZA, ERNESTO	37,25	2,48
1073598699	GUERRA PACHON, JUDDY PAOLA	37,04	2,47



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

52600684	MELO PACHON, LUZ ANGELA	36,71	2,45
52106600	ARBOLEDA ZAPATA, LUZ ADRIANA DE LA SANTISIMA TRINIDAD	36,29	2,42
1082906011	MEJIA RODRIGUEZ, LAURA MILENA	36,04	2,4
52298413	RODRIGUEZ BEJARANO, DIANA LORENA	35,79	2,39
79724468	GONZALEZ RAMIREZ, CIRO	35,67	2,38
43626022	OSPINA LONDOÑO, MONICA PATRICIA	35,58	2,37
79541429	HERRERA VELOZA, HOLMAN MAURICIO	35,42	2,36
51962907	SANCHEZ GARCIA, MARTHA JEANETH	35,29	2,35
43627037	CORCHO CARO, MARIA MERCEDES	34,88	2,33
51858505	MORA MONJE, ARACELI	34,46	2,3
79122893	CASTELLANOS HERRERA, ORLANDO	34,21	2,28
79270943	VARON, HECTOR IGNACIO	34,21	2,28
1018458993	BARRERO ARCE, MARIA PAULA	33,96	2,26
79683191	JUYAR ROJAS, JAVIER	33,38	2,23
37941878	SALAMANCA DURAN, JACKELINE	31,75	2,12
41744615	MIRANDA MIRANDA, MARIA LUISA	31,54	2,1

Fuente: Subdirección Talento Humano

Contribuciones Inherentes a la Nómina

- **Pensiones:** El valor obligado para este rubro en el segundo trimestre de 2022 fue \$273.139.416 y en el primer trimestre de 2022 \$178.566.783, variación de \$94.572.633, aumento del 53%.
El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$273.139.416 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$239.448.637 es decir, que aumentó en el 14%.
- **Salud:** En el segundo trimestre de 2022 el valor obligado para este rubro fue \$197.204.084 y en el primer trimestre de 2022 \$128.523.408, variación de \$68.680.676, aumento del 53%.
El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$197.204.084 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$170.852.246 es decir, que aumentó en el 15%.
- **Aportes de Cesantía:** El valor obligado para este rubro en el segundo trimestre de 2022 fue \$207.422.431 y en el primer trimestre de 2022 \$119.563.450, variación de \$87.858.981, aumento del 73%.
El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$207.422.314 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$175.358.370 es decir, que aumentó en el 18%.
- **Cajas de Compensación Familiar:** Para el segundo trimestre de 2022 el valor obligado fue de \$90.988.102, frente al valor obligado en el primer trimestre de 2022 \$59.287.103, variación de \$31.700.999 aumento del 53%.
El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$90.988.102 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$79.487.483 es decir, que aumentó en el 14%.
- **Aportes Generales al Sistema de Riesgos Laborales:** En el segundo trimestre de 2022 el valor obligado para este rubro fue \$11.516.482 y en el primer trimestre de 2022 \$3.486.892, variación de \$8.029.590, aumento del 230%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$11.516.482 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$10.044.016 es decir, que aumentó en el 15%.

- **Aportes al ICBF:** El valor obligado para este rubro en el segundo trimestre de 2022 fue \$68.242.081 y en el primer trimestre de 2022 \$44.468.164, variación de \$23.773.917, aumento del 53%.
El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$68.242.081 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$59.618.122 es decir, que aumentó en el 14%.
- **Aportes al SENA:** El valor obligado para este rubro en el segundo trimestre de 2022 fue \$45.502.184 y en el primer trimestre de 2022 \$29.648.923, variación de \$15.853.261, aumento del 53%.
El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$45.502.184 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$39.755.991 es decir, que aumentó en el 14%.

Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

- **Sueldo de Vacaciones:** Este rubro para el segundo trimestre de 2022 fue \$183.429.309 frente al primer trimestre de 2022 \$61.892.929, presenta variación de \$121.536.380, aumento en 196%.
Para este rubro el valor obligado en el segundo trimestre del año 2022 fue de \$183.429.309, frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 por \$93.624.887, la variación fue de \$89.804.422 es decir, se incrementó en 96%.
- **Indemnización de Vacaciones:** Lo obligado en el segundo trimestre de 2022 fue \$15.623.079, en el primer trimestre de 2022 fue de \$34.584.128 con una variación de \$-18.961.049, la disminución fue del 55%. Como se aprecia en el siguiente cuadro:

Detalle	Segundo trimestre 2022	Primer trimestre 2022	Variación
Indemnización Vacaciones	15,560,836	34,446,343	-18,885,507
GMF	62,243	137,785	-75,542
Totales	15,623,079	34,584,128	-18,961,049

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Se observó que para el segundo trimestre 2022, se le liquidó indemnización de vacaciones a 3 funcionarios retirados y se ajustó la liquidación del primer trimestre de 2022 a 4 funcionarios retirados, así:

Empleado	Mes	Valor	Observaciones
ALEJO MARTINEZ HENRY AUGUSTO	abr-22	2,056,496	Retiro primer trimestre 2022- Liquidación indemnización
GARCIA BARACALDO JENNIFER ANDREA	abr-22	5,707,235	Retiro
GARCIA CAMARGO WILSON CESAR	may-22	201,364	ajuste a Indemnización liquidada primer trimestre 2022
VERNAZA DIAZ MARIA PAULA	may-22	1,553,104	ajuste a Indemnización liquidada primer trimestre 2022
RODRIGUEZ PAEZ STEFFI	may-22	521,774	ajuste a Indemnización liquidada primer trimestre 2022
BARRERO FANDIÑO ANDREA DEL PILAR	may-22	60,071	ajuste a Indemnización liquidada primer trimestre 2022
VERGARA LOPEZ MARIA MONICA	may-22	5,460,792	Retiro segundo trimestre 2022- liquidación indemnización
GMF		62,243	
TOTAL		15,623,079	

Fuente: Subdirección Talento Humano



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

El valor obligado para el segundo trimestre del año 2022 por este concepto fue de \$15.623.079, frente al valor obligado del segundo trimestre del año 2021 por \$36.499.387 la variación fue de \$-20.876.308 es decir, el decremento fue de -57%.

- **Bonificación Especial de recreación:** Este rubro presenta un aumento del 96% en el segundo trimestre de 2022 \$14.537.957 frente al primer trimestre de 2022 \$7.416.004 con variación del \$7.121.953. El valor obligado por el segundo trimestre del año 2022 ascendió a \$14.537.957 frente al valor obligado en el segundo trimestre del año 2021 de \$10.041.410 es decir, que aumentó en el 45%.
- **Bonificación de Dirección:** Este rubro presenta obligaciones de \$54.466.757 en el segundo trimestre de 2022, incremento del 100% frente al primer trimestre de 2022. El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 fue de \$54.466.757 frente al segundo trimestre de 2021 \$49.488.467 variación de \$4.978.290, aumentó el 10%.
- **Prima de Coordinación:** El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 fue \$14.018.238 frente al primer trimestre de 2022 \$13.765.361 variación de \$252.877 incremento 2%.
- **Prima Técnica No Salarial:** Este rubro presenta un aumento del 30% con respecto al valor obligado en el primer trimestre de 2022. Para el segundo trimestre de 2022 se obligó el valor de \$121.556.876, en el primer trimestre de 2022 fue \$93.287.237. El aumento se efectuó debido al ingreso de un funcionario, el cual tiene derecho a la prima técnica no salarial y la liquidación del retroactivo a siete funcionarios, se puede observar:

Detalle	Primer trimestre 2022	Primer trimestre 2022	Variación
Prima Técnica No Salarial	114,326,907.00	92,915,575.00	21,411,332.00
Retroactivo pptal abril	6,745,678.00	0.00	6,745,678.00
GMF	484,291.00	371,662.00	112,629.00
Totales	121,556,876.00	93,287,237.00	28,269,639.00

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022 – Subdirección Talento Humano

El valor obligado para este concepto en el segundo trimestre del año 2022 fue \$121.556.876 y el valor obligado en el segundo trimestre del 2021 de \$73.336.716, presenta una variación de \$48.220.160, es decir, un incremento del 66%.

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

- **Sellos, chequeras, billetes de banco, títulos de acciones, catálogos y folletos, material para anuncios publicitarios y otros materiales impresos:** Este rubro presenta un registro por valor de \$11.747 en el segundo trimestre de 2022, por concepto de reembolso de la caja menor según resolución 264 del 5 de mayo de 2022. El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 es de \$11.747 frente al segundo trimestre de 2021, que no presenta registros, el incremento es del 100%.
- **Aceites de Petróleo o Aceites Obtenidos de Minerales Bituminosos:** Este rubro presenta un incremento del 48%. Teniendo en cuenta que en el segundo trimestre 2022 el valor obligado fue \$7.796.311 frente al primer trimestre de 2022 cuyo valor fue \$5.277.874. El suministro de combustible



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

para los vehículos que hacen parte del parque automotor del Icfes, fue suministrado por la Organización Terpel S.A., mediante contrato suscrito No.315 de 2019, como se observa:

Detalle	Segundo trimestre 2021	Primer trimestre 2021	Variación
Organización Terpel	7,765,250.00	5,256,846.00	2,508,404
GMF	31,061.00	21,028.00	10,033
Total	7,796,311.00	5,277,874.00	2,518,437

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Respecto al valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este concepto fue \$7.796.311 y en el segundo trimestre del año 2021 de \$4.442.296 es decir incrementó el 76%, la variación fue \$3.354.015.

Vehículos - Decreto 371 del 8 de abril de 2021:

De acuerdo con lo informado a la OCl, la utilización de los vehículos durante el segundo trimestre de 2022, para fines de semana fue la siguiente:

Se evidencia que los vehículos OJX901, OJX902, OJX903, OJX904 y OJX905 fueron utilizados en los meses de abril, mayo y junio, para la prueba Saber 11B., como se puede observar:

PLACA	FECHA	DIA	KILOMETRAJE DIARIO	OBSERVACIONES
OJX901	30/04/2022	Sabado	100,9	Solicitud de la Directora
	4/06/2022	Sabado	121,8	Pruebas Saber TyT
	5/06/2022	Domingo	133,6	Pruebas Saber TyT
	11/06/2022	Sabado	140,2	Pruebas Saber TyT
	12/06/2022	Domingo	119,9	Pruebas Saber TyT
OJX902	2/04/2022	Sabado	7,2	Pruebas Ponal
	3/04/2022	Domingo	28,8	Pruebas Ponal
	4/06/2022	Sabado	50,4	Pruebas Saber TyT
	5/06/2022	Domingo	82,1	Pruebas Saber TyT
	25/06/2022	Sabado	114,2	Pruebas Saber TyT
OJX903	26/06/2022	Domingo	112,3	Pruebas Saber TyT
	3/04/2022	Domingo	97,8	Pruebas Ponal
	4/06/2022	Sabado	126,9	Pruebas Saber TyT
	5/06/2022	Domingo	77,3	Pruebas Saber TyT
	11/06/2022	Sabado	66,4	Pruebas Saber TyT
OJX904	12/06/2022	Domingo	63,7	Pruebas Saber TyT
	25/06/2022	Sabado	102,4	Pruebas Saber TyT
	26/06/2022	Domingo	41,7	Pruebas Saber TyT
	4/06/2022	Sabado	203,6	Pruebas Saber TyT
	5/06/2022	Domingo	53,8	Pruebas Saber TyT
OJX905	11/06/2022	Sabado	212,6	Pruebas Saber TyT
	12/06/2022	Domingo	92,3	Pruebas Saber TyT
	25/06/2022	Sabado	206,3	Pruebas Saber TyT
	26/06/2022	Domingo	68,6	Pruebas Saber TyT
	8/05/2022	Domingo	8,5	Solicitud Directora de Evaluación
OJX905	4/06/2022	Sabado	65,2	Pruebas Saber TyT
	5/06/2022	Domingo	122,5	Pruebas Saber TyT
	11/06/2022	Sabado	46,7	Pruebas Saber TyT
	12/06/2022	Domingo	52,1	Pruebas Saber TyT
TOTAL KILOMETRAJE FIN DE SEMANA			2719,80	

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Los datos presentados fueron obtenidos por la plataforma de Satrack SAS, la cual es la empresa que realiza el monitoreo vehicular. Los vehículos oficiales del Icfes pernoctan los fines de semana en las instalaciones, excepto si existe una solicitud para alguna labor específica.

En el primer semestre de 2022, (enero a junio) no efectuaron visita de verificación de pernoctación a los vehículos de la entidad.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

- **Radorreceptores y receptores de televisión; aparatos para la grabación y reproducción de sonido y video; micrófonos, altavoces, amplificadores:** Por este rubro se registraron obligaciones para el segundo trimestre de 2022, el valor de \$5.295.550 frente al primer trimestre de 2022 no registra movimientos. El incremento fue 100%. La obligación registrada es de Discovery Enterprise Business SAS por la adquisición de altavoces móviles para el Instituto mediante el contrato 430-2022 por valor de \$5.274.452 y el GMF \$21.098.
- **Paquetes de Software:** Este rubro presenta un incremento de 169%, para el segundo trimestre se registraron obligaciones por \$444.765.021 frente al primer trimestre de 2022 \$165.636.211, variación de \$279.128.810, así:

Detalle	Segundo trimestre 2021	Primer trimestre 2021	Variación
(3) CXP del año 2021 (DTI)		164,976,306.00	-164,976,306.00
Oracle Colombia Ltda (SDI) OC 84434- Renovar licenciamiento	440,244,148.00		440,244,148.00
Camefirma Colombia SAS (DTI) Cto 401-2022 Adquisición de certificados y firmas digitales.	2,748,900.00		2,748,900.00
GMF	1,771,973.00	659,905.00	1,112,068.00
Total	444,765,021.00	165,636,211.00	279,128,810.00

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

En el segundo trimestre de 2022 se registraron obligaciones por \$444.765.021 frente al segundo trimestre del año 2021 por \$664.048.230, variación de \$-219.283.209, decremento el 33%.

- **Servicios de alojamiento para estancias cortas:** Por este rubro se registraron obligaciones de \$402.319 comparado con el primer trimestre de 2022 el cual no presenta movimiento, el incremento fue 100%. Al comparar el segundo trimestre de 2022 que presenta obligaciones de \$402.319 con el segundo trimestre de 2021 que no presenta registros, el aumento fue del 100%.
- **Servicio de suministro de comidas:** Por este concepto se registraron obligaciones por \$903.600, en el primer trimestre de 2022, registraron la apertura de la caja menor por \$900.000 y GMF por \$3.600 para un total de movimiento de \$903.600. Frente al cuarto trimestre de 2021 que presenta movimiento por \$201.768, el incremento fue del 348%. Este rubro presenta un aumento del 23% en el primer trimestre de 2022, frente al primer trimestre del 2021. El valor obligado en el primer trimestre del año 2022 fue de \$903.600 y en el primer trimestre del año 2021 \$734.862.
- **Servicios postales y de mensajería:** Por este rubro para el segundo trimestre del 2022 se registraron obligaciones por valor de \$780.019 frente al segundo trimestre de 2021, \$349.884, variación \$430.135, incremento del 123%.
- **Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito (SOAT):** Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones registradas fueron \$4.266.218, frente al segundo trimestre del 2021, no presenta movimiento, es decir incrementó en el 100%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

- **Servicio de arrendamiento sin opción de compra de otros bienes:** Por este rubro se registró en el segundo trimestre de 2022 \$1.145.239.942 comparado con el primer trimestre de 2022 \$1.105.257.762, se presenta una variación de \$39.982.180, incrementó el 4%. A continuación, se observa el incremento así:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDABAST	CTO 483 Contratar el arrendamiento de los pisos 16, 17 Y 18 de la Torre 2,	1.103.925.758		1.100.854.344	3.071.414
SDABAST	RP 8014 Cto. 365-2022 - Prestar los servicios especializados en custodia y administración de los archivos para la conservación y custodia de los archivos del Icfes	36.751.476		0	36.751.476
GMF		4.562.708		4.403.418	159.290
Total rubro		1.145.239.942		1.105.257.762	39.982.180

- **Derechos de uso de productos de propiedad intelectual y otros productos similares:** Este concepto registró en el segundo trimestre de 2022 \$1.394.556 frente al primer trimestre de 2022, no presenta movimiento. El incremento es 100%.
Al comparar el segundo trimestre de 2022, los registros ascienden a \$1.394.556, frente al segundo trimestre de 2021 \$136.042, presenta variación de \$1.258.514, es decir, el incremento es 925%.
- **Servicios jurídicos:** El rubro de servicios jurídicos obligó para el segundo trimestre del 2022 el valor de \$331.599.360 y en el primer trimestre del año 2022 \$175.569.295 presentándose una variación de \$156.030.065, es decir el 89%, el incremento se originó por el registro de tres (3) obligaciones en el segundo trimestre 2022 y en el primer trimestre obligaciones de dos meses.
A continuación, número de contratos por área y valor trimestre:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRDGENE	2	61,878,750	2	35,749,083	26,129,667
DRSECRG	2	63,900,000	2	39,393,333	24,506,667
OF JURID	12	204,499,497	11	99,727,400	104,772,097
GMF		1,321,113		699,479	621,634
TOTALES		331,599,360		175,569,295	156,030,065

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Este rubro presenta un aumento del 49% en el segundo trimestre de 2022 se registró \$331.599.360, frente al segundo trimestre del 2021, \$222.377.536, la variación fue de \$109.221.824

- **Servicios de contabilidad, auditoría y teneduría de libros:** En el segundo trimestre de 2022 el valor obligado por este rubro fue \$40.360.800 frente al primer trimestre de 2022 \$24.664.934, se presenta una variación de \$15.695.866, incremento del 64%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDFINAN	2	40,200,000	2	24,566,667	15,633,333
GMF		160,800		98,267	62,533
		40,360,800		24,664,934	15,695,866

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Este rubro obligó para el segundo trimestre del 2022 el valor de \$832.250.715 comparado con el primer trimestre del año 2022 \$492.223.249, presenta una variación de \$340.027.466, es decir, incrementó en el 69%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DREVALU	1	23,515,818	1	14.109.490	9,406,328
DRPRODU	1	10,500,000	1	5,600,000	4,900,000
DRSECRG	2	71,355,000	9	48,758,666	22,596,334
DRSECRG	3 miembros de Junta Directiva	3,000,000	0	0	3,000,000
OFCOINT	5	87,087,000	5	48,831,700	38,255,300
OFCOMUN	2	24,515,050	1	14,874,300	9,640,750
OFJURID	3	39,158,928	3	22,969,276	16,189,652
OFPLANE	4	67,101,000	4	32,382,000	34,719,000
SDABAST	14	259,239,600	13	149,325,159	109,914,441
SDANYDI	1	10,500,000	1	3,500,000	7,000,000
SDDISEI	2	27,289,614	2	16,363,404	10,926,210
SDESTAD	2	22,964,442	2	11,715,060	11,249,382
SDFINAN	5	107,400,000	5	66,093,333	41,306,667
SDTALEN	7	67,215,923	6	33,172,372	34,043,551
GMF		3,315,740		1,961,049	1,354,691
Total contratos PN		824,158,115		469,655,809	354,502,306
OFJURID	Avance Jurídco Cto 307-2022			16,141,440	-16,141,440
SDTALEN	CONSULTORES EMPRESARIALES OPHIR S.A.S Prestación del servicio de auditoría interna al Sistema gestión de Calidad del Icfes, bajo la Norma técnica Colombiana ISO 9001:2015	0		6,426,000	1,666,600
OFPLANE	CONSULTORES EMPRESARIALES OPHIR S.A.S prestación del servicio de auditoría interna al Sistema gestión de Calidad del Icfes, bajo la Norma técnica Colombiana ISO 9001:2015	8,092,600		0	8,092,600
Total contratosPJ		8.092.600		22,567,440	-6,382,240
TOTAL RUBRO		832,250,715		492, 223,249	340,027,466

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios de diseño y desarrollo de la tecnología de la información (TI):** Este rubro presenta obligaciones por \$246.842.924 para el segundo trimestre de 2022, frente al primer trimestre 2022 \$94.871.151, el incremento fue del 160%, variación \$151.971.773, como se puede observar:



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRTECNO	7	139,417,746	7	64,167,843	75,249,903
SDINFOR	2	53,620,480	1	9,029,267	44,591,213
GMF		983,437		377,973	605,464
Total contratos PN		194,021,663		73,575,083	120,446,580
DRTECNO	TIQAL S.A.S. Cto 150-2022 - Prestar los servicios SaaS (Software as a Service) del Software DARUMA que permita de manera integral la administración, gestión, control y mejora de los procesos, procedimientos, políticas				
		38,862,561		21,296,068	17,566,493
SDINFOR	OPTIMA CORPORATION SAS -Cto 405-2022 - PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE SOPORTE TECNICO Y FUNCIONAL DE TERCER NIVEL PARA LA SOLUCION ORACLE E-BUSINESS SUITE				
		13,958,700			13,958,700
Total contratos PJ		52,821,261		21,296,068	31,525,193
	TOTAL RUBRO	246,842,924		94,871,151	151,971,773

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 el valor registrado es de \$246.842.924, y el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento. El incremento es del 100%.

- **Otros servicios de gestión, excepto los servicios de administración de proyectos de construcción:** Se presentó un incremento del 114% comparando el segundo trimestre de 2022 \$24.770.688 y el primer trimestre de 2022 \$11.559.654, variación de \$13.211.034. A continuación, se observa:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDABAST	1	24,672,000	1	11,513,600	13,158,400
GMF		98,688		46,054	52,634
	Total contratos PN	24,770,688		11,559,654	13,211,034

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 el valor registrado es de \$24.770.688, y el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento. El incremento es el 100%.

- **Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p.:** Este rubro presenta obligaciones por el segundo trimestre de 2022 por \$23.144.208, frente al primer trimestre de 2022 por \$12.336.617, el incremento fue del 88%. A continuación, se detalla por áreas:



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRSECRG	1	13,800,000	1	8,586,667	5,213,333
SDABAST	1	9,252,000	1	3,700,800	5,551,200
GMF		92,208		49,150	43,058
Total contratos PN		23,144,208		12,336,617	10,807,591

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 el valor registrado es de \$23.144.208 y en el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento, el incremento fue del 100%.

- **Servicios de telefonía y otras telecomunicaciones:** Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones por este rubro ascendieron a \$86.675.506 frente a las obligaciones adquiridas en el segundo trimestre de 2021 por \$27.017.726, incrementó el 221%, variación \$59.657.780. Se observó que para el segundo trimestre de 2022 se comprometieron recursos de gastos de funcionamiento por la suma de \$86.675.506, de los cuales \$60.161.053 son facturas de Une EPM por servicio de datos conectividad en los meses de febrero, marzo y abril de 2022, que se venían cancelando por el rubro de Gastos de Operación en la vigencia anterior.
- **Servicios de bibliotecas y archivo:** Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones por este rubro ascendieron a \$14.862.414 frente a las obligaciones adquiridas en el primer trimestre de 2022 por \$7.513.776, incrementó el 98%, variación \$7.513.776.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDABAST	2	14,803,200	2	7,483,840	7,319,360
GMF		59,214		29,936	29,278
Total contratos PN		14,862,414		7,513,776	7,348,638

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios investigación y seguridad:** Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones por este rubro fueron de \$172.132.596 y en el primer trimestre del año 2022 por \$114.755.064, es decir presenta una variación de \$57.377.532, el incremento fue de 50%. Revisando la información en el primer trimestre se cancelaron dos meses y en el segundo trimestre de 2022 se cancelaron tres meses, así:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDABAST	EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA SERVICONFOR LIMITADA Cto 349/2019	171,446,808		114,297,872	57,148,936
GMF		685,788		457,192	228,596
Total contratos Personas Jurídicas		172,132,596		114,755,064	57,377,532

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios de limpieza:** Por este rubro se obligaron para el segundo trimestre 2022 \$146.831.907 frente al primer trimestre de 2022 \$100.058.000, con variación de \$46.773.907, incremento del 47%. Al verificar



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

el rubro se cancelaron dos meses en el primer trimestre 2022 y tres meses en el segundo trimestre de 2022, así:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDABAST	SERVIESPECIALES SAS Cto 312-2021	146,246,919		99,659,362	46,587,557
GMF		584,988		398,638	186,350
Total contratos Personas Jurídicas		146,831,907		100,058,000	46,773,907

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 el valor registrado es de \$146.831.907 y en el segundo trimestre de 2021 \$143.000.996, el incremento fue del 3%, variación de \$3.830.911.

- **Servicios de organización de viajes, operadores turísticos y servicios conexos:** Para el segundo trimestre 2022, presenta obligaciones por \$10.250.940 frente al primer trimestre de 2022 \$3.631.446, variación de \$6.619.494, incremento del 182%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDABAST	UNION TEMPORAL MAYATUR -AVIATUR NO 167 Cto 345/2019	10,210,100		3,616,979	6,593,121
GMF		40,840		14,467	26,373
Total contratos Personas Jurídicas		10,250,940		3,631,446	6,619,494

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones fueron \$10.250.940 y para el segundo trimestre de 2022 \$4.819.510 incrementó en 113%, variación de \$5.431.430.

- **Servicios administrativos combinados de oficina:** Para este rubro en el segundo trimestre de 2022 se obligaron \$103.927.058 frente al primer trimestre de 2022 \$59.911.467, variación de \$44.015.591 incremento del 73%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDTALEN	Nómina de pasantes	56,266,667		49,333,330	
SDTALEN	CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR COLSUBSIDIO - Cto 349 de 2022	47,246,339		10,339,446	36,906,893
GMF		414,052		238,691	
Total contratos Personas Jurídicas		103,927,058		59,911,467	36,906,893

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones fueron \$103.927.058 y para el segundo trimestre de 2022 \$18.182.393 incrementó en 472%, variación de \$85.744.665.

- **Servicios de mantenimiento y reparación de productos metálicos elaborados, excepto maquinaria y equipo:** Para el segundo trimestre de 2022 el valor obligado fue \$2.596.745 y para el primer trimestre de 2022 \$1.719.202 variación de \$877.543 incremento del 51%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Por este rubro se obligaron \$2.596.745 para el segundo trimestre de 2022 comparado con el segundo trimestre de 2021 \$491.960 variación \$2.104.785 incremento del 428%.

- **Otros tipos de educación y servicios de apoyo educativo:** Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones por este rubro fueron de \$17.357.786 y para el segundo trimestre de 2021 \$5.856.668, variación de \$11.501.118, incremento del 196%.
- **Servicios de alcantarillado, servicios de limpieza, tratamiento de aguas residuales y tanques sépticos:** Este rubro presenta para el segundo trimestre de 2022 obligaciones de \$906.522 y en el segundo trimestre del año 2021 fue de \$98.743, es decir presenta una variación de \$807.779, el incremento fue de 818%.
- **Servicios deportivos y deportes recreativos:** Por este rubro se obligó en el segundo trimestre de 2022 el valor de \$3.208.447 y para el primer trimestre de 2022 no presenta movimiento, es decir el incremento fue del 100%.
Este rubro presenta obligaciones para el segundo trimestre de 2022 el valor de \$3.208.447 comparado con el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento. El incremento fue 100%.
- **Servicios de tratamientos de belleza y de bienestar físico:** Para el segundo trimestre de 2022 se registraron obligaciones por \$43.897.327 frente al primer trimestre de 2022 no presenta movimientos, el incremento fue 100%. Analizado el rubro se encuentra en ejecución el contrato No. 349-2022 suscrito con la Colsubsidio supervisado por SDTALEN. En el segundo trimestre el valor ejecutado fue \$43.722.439 y el GMF \$174.890.
Este rubro presenta obligaciones para el segundo trimestre de 2022 el valor de \$43.897.327 comparado con el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento. El incremento fue 100%.
- **Viáticos de los funcionarios en comisión:** Por este rubro se obligó para el segundo trimestre de 2022 el valor de \$9.498.848 frente al primer trimestre de 2022, el cual no presenta movimiento. El incremento fue del 100%. Analizado el rubro se observa que participaron en la feria nacional de servicio en la Jagua de Ibirico (1 y 2 de abril), en el congreso The Human Side of CX, cuyo objetivo es el desarrollo de nuevas tecnologías y la evolución de los comportamiento de los consumidores, (10 al 13 de mayo), acompañamiento, instalación y entrega del módulo de autogestión del Icfes (25 y 26 mayo) y un funcionario que mediante la resolución 387 de junio 2022 "... se confiere una comisión de servicios al exterior, se reconoce y ordena el pago de los gastos asociados a la misma". El Departamento Administrativo de la Presidencia de la República a través del Sistema de Gestión de Comisiones al Exterior, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 1338 de 2015 y el artículo 2.2.5.5.23 del Decreto 648 de 2017, autorizó el otorgamiento de la comisión, con el fin de que el servidor se desplace desde el día 18 hasta el 23 de junio de 2022, a la ciudad de Viena (Austria). El propósito es que participe en el taller de desarrollo de ítems para la prueba de PISA Ciencia 2025, conocer y usar el programa Assesment Master Software para el desarrollo de ítems. El valor obligado por esta comisión fue \$5.783.760 y el valor total obligado por este rubro \$9.461.004 y GMF \$37.844.
Este rubro presenta para el segundo trimestre de 2022 obligaciones por \$9.498.848, comparado con el segundo trimestre de 2021 \$695.808, variación de \$8.803.040 incremento de \$1.265%.
- **Incapacidades (no de pensiones):** Las obligaciones registradas en el segundo trimestre de 2022 fueron por \$10.851.763 comparado con el cuarto trimestre 2021 \$5.098.405 presenta una variación de \$5.753.358, incremento del 113%. Por incapacidades se obligó el valor de \$10.808.529 y GMF \$43.234.
En el segundo trimestre de 2022 el valor total obligado fue de \$10.851.763 comparado con el segundo trimestre de 2021 \$5.781.482, variación de \$5.070.281 incremento de 88%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

- **Licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones):** Este rubro presenta registros por valor de \$9.240.431 frente al primer trimestre de 2022 \$5.657.101 variación de \$3.583.330, incremento de 63%.
- **Impuesto predial y sobretasa ambiental:** Para el segundo trimestre de 2022 el valor obligado fue \$119.797.280 frente al primer trimestre de 2022, no presenta movimiento el aumento fue el 100%. Mediante resolución 377 de junio 13 de 2022 se autorizó el pago del impuesto predial unificado de ocho (8) inmuebles por \$119.320.000 y GMF \$477.280
Este rubro presenta obligaciones para el segundo trimestre de 2022 \$119.797.280 y para el segundo trimestre de 2021 \$106.319.584, variación de \$13.477.696 incremento de 13%.
- **Impuesto sobre vehículos automotores:** Para el segundo trimestre de 2022 presenta obligación de \$403.608 frente al primer trimestre de 2022, no presenta obligaciones, el incremento es el 100%. Revisado el rubro se autoriza el pago mediante resolución 377 de 2022 el pago por derechos de semaforización para los seis (6) vehículos por \$402.000 y GMF \$1.608.
En el segundo trimestre de 2022 presenta obligaciones de \$403.608 comparado con el segundo trimestre de 2021 \$367.464 incremento del 10%.

GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL

- **Artículos textiles (excepto prendas de vestir):** En el segundo trimestre de 2022 este rubro obligó el valor de \$4.613.763 frente al primer trimestre de 2022, no presenta movimiento el incremento fue 100%. Las obligaciones adquiridas son por concepto de la ejecución del contrato No. 418 de 2022 suscrito con Nelson Espitia Camargo para el suministro de elementos de bioseguridad para la aplicación de pruebas Saber 11 calendario B y PONAL primer semestre 2022.
Para el segundo trimestre de 2022 el valor obligado fue de \$4.613.763 frente al segundo trimestre de 2021 \$3.879.456 variación \$734.307 incremento del 19%.
- **Jabón, preparados para limpieza, perfumes y preparados de tocador:** este rubro presenta obligaciones en el segundo trimestre de 2022 por \$5.294.703 frente al primer trimestre de 2022 no presenta movimientos, el incremento 100%. En este rubro se encuentra en ejecución el contrato 418-2022 suscrito con Nelson Espitia Camargo quien suministra elementos de bioseguridad para la aplicación de las pruebas Saber 11 calendario B y PONAL primer semestre de 2022.
Comparado el segundo trimestre de 2022 con obligaciones de \$5.294.703 frente al segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento el incremento 100%.
- **Productos de empaque y envasado, de plástico:** En el segundo trimestre de 2022 se registraron obligaciones de \$809.055 frente al primer trimestre de 2022 no presenta movimiento, el incremento fue 100%.
- **Paquetes Software:** Por este rubro para el segundo trimestre de 2022 se obligó el valor de \$810.554.211 frente al primer trimestre de 2022 no presenta movimientos, el incremento fue 100%. Analizado el rubro presenta la ejecución de la OC No.85834. Controles Empresariales SAS supervisado por SDATENC, para la renovación de suscripciones de licenciamiento de la suite de Microsoft 365, así como la adquisición de las licencias Microsoft Dynamics 365 y power APPs, junto con los servicios conexos de configuración, la obligación por este trimestre fue de \$807.324.911 y GMF \$3.229.300.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

El segundo trimestre de 2022 presenta obligaciones de \$810.554.211 comparado con el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento, el incremento es 100%.

- Servicios de alojamiento para estancias cortas:** Las obligaciones registradas para el segundo trimestre de 2022 ascendieron a \$225.348.404 frente al primer trimestre de 2022 \$88.920.143 variación de \$136.428.261, incremento 153%. Analizado este rubro se encontraron las siguientes actividades por las cuales tuvieron desplazamientos a otras ciudades: Gestionar el taller de sensibilización para la evaluación del proyecto evaluar para avanzar en diferentes municipios del país, incentivar el uso de los cuestionarios auxiliares como herramienta complementaria para la evaluación formativa prueba evaluar para avanzar, monitorear aplicación INSOR en Facatativá, auditoría desempaque y lectura de la prueba Saber 11B, presentación de generalidades de evaluar para avanzar e interpretación de resultados en la estrategia para generar acciones de mejoramiento, Gestionar la mesa técnica regional de capacitación en Diseño centrado en evidencias a expertos invitados para el proyecto del Consejo Superior de la Judicatura, recepción de informes, aplicación prueba Saber 3,5,7,9, monitoreo discapacidad prueba Saber 3579, mesa de trabajo pueblo campesino- pueblo Kankuamo, fomentar el uso de resultados de los exámenes Saber 11 y las estrategias para el análisis de datos, mediante la ejecución del encuentro regional con la comunidad educativa, entre otras.

En el segundo trimestre de año 2022 se registraron obligaciones por \$225.348.404 comparado el segundo trimestre de 2021 por \$34.106.426 se presenta una variación de \$191.241.978, incremento de 561%.

- Servicio de suministro de comidas:** Por este rubro se obligó para el segundo trimestre de 2022 el valor de \$56.587.616 frente al primer trimestre de 2022 \$22.539.389 variación de \$34.048.227, incremento del 151%.
Para el segundo trimestre de 2022 por este rubro se obligó un total de \$56.587.616 comparado con el segundo trimestre de 2021 por \$8.526.580 con variación de \$48.061.036, incremento del 564%.
- Servicios de transporte de pasajeros:** Se obligo para el segundo trimestre de 2022 el valor de \$6.701.634 frente al primer trimestre de 2022 \$ 4.967.125 variación de \$1.734.509 incremento 35%.
Para el segundo trimestre de 2022 el total obligado fue de \$6.701.634 y para el segundo trimestre del año 2021 \$1.727.020 presenta una variación de \$4.974.614, incremento de 288%.
- Servicios de transporte de carga por vía terrestre:** Las obligaciones para el segundo trimestre de 2022 por este concepto fue \$2.743.936.325 frente al primer trimestre de 2022 \$544.156.314 variación de \$2.199.780.011, incremento de 404%. A continuación, los contratos que se encuentran en ejecución y las áreas que los supervisan:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDAPLIC	PORTES DE COLOMBIA SAS - CXP 2021	0		169,638,31 4	-169,638,314
DRPROD U	URBANO EXPRESS LOGISTICA Y MERCADEO SAS - CXP 2021	0		372,350,04 7	-372,350,047
SDAPLIC	SERVIENTREGA S.A Cto 404-2022	217,583,049		0	217,583,049
SDAPLIC	SURENVIOS S.A.S Cto 410.2022	998,087,261		0	998,087,261
SDAPLIC	CAMARCA SAS Cto 412-2022	1,515,505,39 3		0	1,515,505,39 3



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDAPLIC	ESPITIA CAMARGO NELSON ORLANDO Cto 418-2022			0	1,828,605
GMF		10,932,017		2,167,953	8,764,064
	Total contratos Personas Jurídicas		5	4	2,199,780,01

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022, el total obligado fue de \$2.743.936.325 y para el segundo trimestre de 2021 \$507.952.520, la variación es \$2.235.983.805, incremento de 440%.

- **Servicios financieros, excepto de la banca de inversión, servicios de seguros y servicios de pensiones:** Por este rubro en el segundo trimestre de 2022 se obligó el valor de \$498.379 frente al primer trimestre de 2022, no presenta movimiento, el incremento 100%. Para el segundo trimestre de 2022, el total obligado fue de \$498.379 y para el segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento, incremento de 100%.
- **Servicios de investigación y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades:** Por este rubro para el segundo trimestre de 2022 presenta movimiento de \$472.798.359 frente al primer trimestre de 2022 \$240.998.368 variación \$231.799.991 incremento de 96%. Se observa así:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DREVALU	4	88,399,614	4	46,597,737	41,801,877
SDESTAD	22	382,515,087	22	193,440,478	189,074,609
GMF		1,883,658		960,153	923,505
Total contratos PN		472,798,359		240,998,368	231,799,991

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios interdisciplinarios de investigación y desarrollo experimental:** Las obligaciones por este rubro para el segundo trimestre de 2022 \$267.121.227 frente al primer trimestre de 2022 \$122.041.058 variación de \$145.080.169, incremento de 119%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
OFINVES	14 contratos con persona naturales	243,008,800	14	98,461,574	144,547,226
GMF		1,064,227		486,219	486,219
OFINVES	UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR Cto 380-2022 Financiar proyecto de investigación	0		11,020,965	
OFINVES	UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA Cto 381-2022 Financiar proyecto de investigación	8,048,200		12,072,300	-4,024,100
OFINVES	UNIVERSIDAD DE LOS ANDES Cto 379-2022 Financiar proyecto de	15,000,000			15,000,000



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
	investigación				
	TOTALES	267,121,227		122,041,058	145,080,169

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022, el total obligado por este rubro fue de \$267.121.227 comparado el segundo trimestre de 2021 \$97.854.735, la variación es \$169.266.492 incremento del 173%.

- **Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Las obligaciones en este rubro para el segundo trimestre de 2022 \$7.362.677.085 frente al primer trimestre de 2022 \$2.021.702.771, variación \$5.340.974.314 incremento de 264%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRDGENE	2	51,932,340	2	27,954,784	23,977,556
DREVALU	8	158,996,300	8	76,123,433	82,872,867
DRPRODU	12	215,600,000	11	93,753,331	121,846,669
OFKOMUN	20	254,520,179	14	114,245,935	140,274,244
OFINVES	2	46,500,000	2	15,666,666	30,833,334
OFJURID	2	37,206,000	2	16,742,700	20,463,300
OFPLANE	10	215,694,000	10	104,559,134	111,134,866
SDANYDI	27	456,980,900	27	194,496,203	262,484,697
SDAPLIC	29	422,100,000	29	165,009,998	257,090,002
SDATENC	6	77,740,263	6	37,877,432	39,862,831
SDDISEI	3	61,316,667	3	14,733,333	46,583,334
SDESTAD	2	40,708,800	2	24,733,680	15,975,120
SDPRODI	14	246,276,000	14	109,075,084	137,200,916
GMF		29,333,374		8,065,815	21,267,559
Total contratos personas Naturales		2,314,904,823		1,003,037,528	1,311,867,295
DRTECNO	SELCOMP INGENIERIA S.A.S. (SISTEMAS Y ELECTRONICA DE COMPUTADORES)cto 370 de 2021 adición	60,706,427		60,706,428	-1
OFKOMUN	PUNTO CARDINAL COMUNICACIONES SAS cto400- 2022	15,104,271			15,104,271
OFKOMUN	UT EVENTOS ICFES 2022 Cto 428- 2022 prestar serv logística	403,022,655			403,022,655
SDAPLIC	CENTRO NACIONAL DE CONSULTORIA Cto 406-2022	2,613,081,302			2,613,081,302
SDAPLIC	CONSORCIO EMPRESARIAL 009- 2022 Cto 415-2022	35,125,469			35,125,469
SDAPLIC	BPM CONSULTING LTDA BUSINESS PROCESS MANAGEMENT CONSULTING LTDA Cto 407-2022	172,555,398			172,555,398
DRPRODU	BPM CONSULTING LTDA BUSINESS PROCESS MANAGEMENT CONSULTING LTDA- CXP 2021	0		5,208,702	-5,208,702



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRTECNO	BIGVIEW SAS CXP 2021			24,870,000	-24,870,000
SDATENC	OUTSOURCING S.A. Cto 361 -2019 en ejecución	1,714,351,616		927,880,113	786,471,503
SDINFOR	SELCOMP INGENIERIA S.A.S. (SISTEMAS Y ELECTRONICA DE COMPUTADORES) Cto 429-2022	33,825,124			33,825,124
Total contratos personas Jurídicas		5,047,772,262		1,018,665,243	4,029,107,019
		7,362,677,085		2,021,702,771	5,340,974,314

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Para el segundo trimestre de 2022 las obligaciones ascendieron a \$7.362.677.085 frente al segundo trimestre de 2021 \$4.344.247.417 variación de \$3.018.429.668 incremento 69%.

- **Servicios de tecnología de la información (TI) de consultoría y de apoyo:** Para este rubro por gastos de operación se obligó en el segundo trimestre de 2022 el valor de \$1.380.344.780 en el cuarto trimestre de 2021 el valor de \$517.237.991, el incremento fue el 167%, la variación de \$863.106.789. El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 fue de \$ 1.380.344.780 comparado con el segundo trimestre de 2021 \$210.732.045, el incremento fue del 555%, variación de \$1.169.612.735.
- **Servicios de diseño y desarrollo de la tecnología de la información (TI):** El incremento fue del 200% comparando el segundo trimestre de 2022 \$26.318.856 con el primer trimestre de 2022 \$8.772.952 variación \$17.545.904 incremento del 200%. Se observa así:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDINFOR	1	26,214,000	1	8,738,000	17,476,000
GMF		104,856		34,952	69,904
Total contrato Persona Natural		26,318,856		8,772,952	17,545,904

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios de suministro de infraestructura de hosting y de tecnología de la información (TI):** Este rubro registra obligaciones en el segundo trimestre de 2022 \$925.295.602 frente al primer trimestre de 2022 \$76.846.638 variación \$848.448.964, incremento 1104%, como se observa:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRTECNO	CENTURYLINK COLOMBIA SA -CXP 2021	0		76,540,476	-76,540,476
SDINFOR	UNION TEMPORAL TIGO - BEXT 2021	921,609,165		0	921,609,165
GMF		3,686,437		306,162	3,380,275
Total contrato Persona Jurídicas		925,295,602		76,846,638	848,448,964

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Servicios de gestión de red e infraestructura de TI:** Por gastos de operación, este rubro registra obligaciones en el segundo trimestre de 2022 el valor de \$307.885.807, en el primer trimestre de 2022 fue \$288.264.534, el incremento corresponde al 7%, variación \$19.621.273. A continuación, se observa:



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRTECNO	CLOUXTER SAS Cto 287-2021 adición	129,199,176		287,116,070	-157,916,894
DRTECNO	CENTURYLINK COLOMBIA SA Cto 325-2021 -adición	177,459,994		0	177,459,994
GMF		1,226,637		1,148,464	78,173
Total contrato Personas Jurídicas		307,885,807		288,264,534	19,621,273

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre del 2022 fue de \$307.885.807, para el segundo trimestre de 2021 \$65.104.380, variación \$242.781.427 el incremento fue 373%.

- **Servicios de investigación de mercados y de encuestas de opinión pública:** Este rubro registra obligaciones por \$25.602.000 para el segundo trimestre de 2022, comparado con el primer trimestre de 2022 \$15.361.200, variación \$10.240.800 incremento 67%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRPRODU	1	25,500,000	1	15,300,000	10,200,000
GMF		102,000		61,200	40,800
Total contrato Persona Natural		25,602,000		15,361,200	10,240,800

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$25.602.000, para el segundo trimestre de 2021 \$21.445.440, variación de \$4.156.560 el incremento fue 19%.

- **Servicios fotográficos y servicios de revelado fotográfico:** El valor obligado por el segundo trimestre de 2022 fue \$22.927.044 frente al primer trimestre de 2022 \$10.189.797 variación de \$12.737.247 incremento de 125%. Así se observa:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
OFCOMUN	2	22,835,700	1	10,149,200	12,686,500
GMF		91,344		40,597	50,747
Total contrato Personas Naturales		22,927,044		10,189,797	12,737,247

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$22.927.044, para el segundo trimestre de 2021 \$21.590.016, variación de \$1.337.028 el incremento fue 6%.

- **Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p.:** El valor obligado en el segundo trimestre 2022 fue de \$192.212.056 frente al primer trimestre de 2022 \$92.782.256 variación \$99.429.800 el incremento 107%, como se observa:



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DREVALU	1	9,600,000	1	3,200,000	6,400,000
OFCOMUN	1	17,940,000	1	8,770,667	9,169,333
SDANYDI	4	68,500,500	4	31,589,083	36,911,417
SDPRODI	6	82,188,000	6	38,194,265	43,993,735
GMF		765,786		369,650	396,136
Total contratos personas Naturales		178,994,286		82,123,665	96,870,621
DREVALU	LINGUA VIVA TRADUCTORES SAS Cto 246- 2022	13,217,770		10,658,591	2,559,179
Total contratos personas Jurídicas		13,217,770		10,658,591	2,559,179
TOTALES		192,212,056		92,782,256	99,429,800

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$192.212.056, para el segundo trimestre de 2021 \$182.020.569, variación de \$10.191.487 el incremento fue 6%.

- **Servicios de telecomunicaciones a través de internet:** El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$10.057.968, para el primer trimestre de 2022 \$9.228.924, variación de \$829.044 el incremento fue 9%.
- **Servicios de organización de viajes, operadores turísticos y servicios conexos:** El valor obligado en el segundo trimestre 2022 fue de \$237.032.983 frente al primer trimestre de 2022 \$18.848.827 variación \$218.184.156 el incremento 1158%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. Contratos	Valor	contratos	Valor	
SDABAST	UNION TEMPORAL MAYATUR -AVIATUR NO 167 Cto 349-2019	236,088,629		18,773,732	217,314,897
GMF		944,354		75,095	869,259
Total contrato Personas Jurídicas		237,032,983		18,848,827	218,184,156

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$237.032.983, para el segundo trimestre de 2021 \$29.163.337, variación de \$207.869.646 el incremento fue 713%.

- **Servicios de edición, impresión y reproducción:** El valor obligado en el segundo trimestre 2022 fue de \$3.085.804.892 frente al primer trimestre de 2022 \$183.615.781 variación \$2.902.189.111 el incremento 1581%. A continuación, se puede observar:

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	contratos	Valor	
DRPRODU	CARVAJAL SOLUCIONES DE COMUNICACION SAS CXP 2021	0		182,884,244	-182,884,244



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	contratos	Valor	
SDAPLIC	CADENA S.A. Contratos 409-2022, 403-2022 y 417-2022	2,801,585,893		0	2,801,585,893
SDAPLIC	ENSOBRAMATIC SAS Contratos 411-2022, 413-2022 y 414-2022	271,924,956		0	271,924,956
GMF		12,294,043		731,537	11,562,506
Total contrato Personas Jurídicas		3,085,804,892		183,615,781	2,902,189,111

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$3.085.804.892, para el segundo trimestre de 2021 \$617.303.486, variación de \$2.468.501.406 el incremento fue 400%.

GASTOS DE INVERSION

La distribución para el segundo trimestre de 2022 de los gastos de inversión se detalla a continuación:

1. FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES EN EL ICFES

- **Servicios Tecnológicos - Servicios de tecnología de la información (TI) de consultoría y de apoyo (TI):** Se observa que para el segundo trimestre año 2022 el registro de obligaciones fue \$143.101.581 y para el segundo trimestre 2022 el valor fue \$29.422.034, variación \$113.679.547 incremento del 386%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDINFOR	4	70,432,455	4	29,304,815	41,127,640
GMF		570,126		117,219	452,907
Total contratos personas Naturales		71,002,581		29,422,034	41,580,547
DRTECNO	CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S - CxP 2021	72,099,000		0	72,099,000
Total contratos personas Jurídicas		72,099,000		0	72,099,000
TOTALES		143,101,581		29,422,034	113,679,547

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

2. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICFES

- **Servicios de Gestión Documental - Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Por gastos de Inversión, este rubro registra obligaciones en el segundo trimestre de 2022 el valor de \$55.677.249, comparado con el primer trimestre de 2022 \$28.194.891, variación de \$27.482.358, el incremento fue el 97%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRDGENE	1	17,595,000	1	9,775,000	7,820,000
SDABAST	4	37,860,426		18,307,560	
GMF		221,823		112,331	109,492
Total contrato Personas Naturales		55,677,249		28,194,891	27,482,358

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

El valor obligado en el segundo trimestre de 2022 por este rubro fue \$55.677.249, para el segundo trimestre de 2021 \$27.605.860, variación de \$28.071.389 el incremento fue 102%.

- **Documentos de Lineamientos técnicos - Servicios de Consultoría en Administración y Servicios de Gestión:** Por gastos de Inversión, este rubro registra obligaciones en el segundo trimestre de 2022 el valor de \$99.659.061, comparado con el primer trimestre de 2022 \$47.362.468, el incremento fue el 110%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
OFCOMUN	5	77,122,013	4	38,809,774	38,312,239
OFPLANE	1	22,140,000	1	8,364,000	
GMF		397,048		188,695	208,353
Total contrato Personas Naturales		99,659,061		47,362,469	52,296,592

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Este rubro presenta incremento del 470% en las obligaciones registradas en el segundo trimestre de 2022 de \$99.659.061, comparado con el segundo trimestre del año 2021, \$17.469.600, el incremento es 470%, variación de \$82.189.461.

- **Documentos de Planeación- Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Por este rubro se registraron obligaciones para el segundo trimestre 2022 por \$124.052.232 frente al cuarto trimestre 2021 \$47.547.834, variación \$76.504.398, incremento del 161%.
- **Documentos de Planeación- Servicios de tecnología de la información (TI) de consultoría y de apoyo:** Este rubro de inversión en el segundo trimestre de 2022 presenta obligaciones de \$6.123.145 frente al primer trimestre de 2022 \$597.380 movimiento el incremento 925%. Comparado el segundo trimestre de 2022 \$6.123.145 frente al segundo trimestre de 2021 no presenta movimiento, incremento del 100%.

3. FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICFES

- **Documentos de lineamientos técnicos - Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Por este rubro de inversión para el segundo semestre de 2022 se registraron obligaciones por \$1.566.599.894 frente al primer trimestre de 2022 \$17.678.719, variación de \$1.548.921.175 incremento del 8762%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DREVALU	1	18,547,143	1	11,128,285	7,418,858
DRPRODU	2	16,200,000	2	6,480,000	9,720,000
GMF		6,241,435		70,434	6,171,001
Total contrato Personas Naturales		40,988,578		17,678,719	23,309,859
DRPRODU	CENTRO NACIONAL DE CONSULTORIA Cto 424-2022	1,525,611,316		0	1,525,611,316
Total contratos personas Jurídicas		1,525,611,316		0	1,525,611,316
TOTALES		1,566,599,894		17,678,719	1,548,921,175

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Las obligaciones registradas por este rubro para el segundo trimestre del 2022 ascienden a \$1.566.599.894 y en el segundo trimestre del 2021 no presenta movimiento, el incremento es el 100%.

- **Documentos de lineamientos técnicos - servicios de edición, impresión y reproducción:** Por este rubro se registraron obligaciones del segundo trimestre de 2022 por \$59.056.240 frente al primer trimestre de 2022, no presenta movimiento, el incremento fue 100%. Comparado el segundo trimestre de 2022 con obligaciones por \$59.056.240, con el segundo trimestre del 2021 no presenta movimiento, incremento 100%.
- **Transferencias corrientes – A Organizaciones Internacionales - Membresías:** Este rubro presenta incremento del 3071% en las obligaciones registradas en el segundo trimestre de 2022 de \$302.909.101, comparado con el primer trimestre del año 2022 \$9.551.685, variación de \$293.357.416. Las obligaciones para este rubro de inversión en el segundo trimestre de 2022 fueron \$302.909.101 comparado con el segundo trimestre del 2021 \$505.547.038, Variación negativa \$-202.637.937.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DRSECRG	IEA INTERNAT.ASSOCIAT.FOR THE EVALUATION OF EDUCATIONAL ACHIEVEMENT Resol 242 de 2022	301,702,292	Resol 105-2022	9,513,631	292,188,661
GMF		1,206,809		38,054	1,168,755
Total contratos personas Jurídicas		302,909,101		9,551,685	293,357,416

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Documentos Metodológicos - Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Las obligaciones por este rubro de inversión para el segundo trimestre del año 2022 fueron de \$240.804.798, frente al primer trimestre del 2022, \$79.918.337 variación de \$160.886.461, el incremento 201%.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
DREVALU	6	144,277,266	6	65,489,961	78,787,305
DRPRODU	1	21,000,000		0	21,000,000
SDANYDI	3	43,368,150	3	14,107,515	29,260,635
SDPRODI	2	31,200,000		0	31,200,000
GMF		959,382		320,861	638,521
Total contrato Personas Naturales		240,804,798		79,918,337	160,886,461

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

Las obligaciones para este rubro de inversión en el segundo trimestre de 2022 fueron \$240.804.798 comparado con el segundo trimestre de 2021, no presenta movimiento, incremento 100%.

- **Documentos de Evaluación - Servicios de Investigación y Desarrollo - Servicios interdisciplinarios de investigación y desarrollo experimental:** Las obligaciones por este rubro de inversión para el segundo trimestre del año 2022 fueron de \$383.386.926, frente al primer trimestre del 2022, \$216.816.496, variación \$166.570.430, el incremento 77%.
-

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDDISEI	19	381,859,488	19	215,952,685	165,906,803
GMF		1,527,438		863,811	663,627
Total contrato Personas Naturales		383,386,926		216,816,496	166,570,430

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022

- **Documentos de Evaluación - Servicios de Investigación y Desarrollo - Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión:** Las obligaciones por este rubro de inversión para el segundo trimestre del 2022 ascendieron a \$177.484.201, frente al primer trimestre del 2022, \$50.836.989 variación \$126.647.212, el incremento 249%.

Área	Segundo trimestre 2022		Primer trimestre 2022		Variación
	No. contratos	Valor	No. contratos	Valor	
SDDISEI	5	86,873,553	5	50,634,452	36,239,101
GMF		707,108		202,537	504,571
Total contrato Personas Naturales		87,580,661		50,836,989	36,743,672
SDDISEI	CORP. MIXTA PARA LA INVEST.Y DESARROLLO DE LA EDUC.CORPOEDUCACION Cto 427-2022	28,534,507		0	28,534,507
DREVALU	KADMOS SPA CXP20212	61,369,033			
Total contratos personas Jurídicas		89,903,540		0	89,903,540
		177,484,201		50,836,989	126,647,212

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre junio 2022



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

A continuación, se relaciona la Contratación por Prestación de Servicios – Personas Naturales en el primer trimestre de 2022 así:

CONTRATOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS SUSCRITOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2022

ÁREAS	No. de contratos	Valor
Subdirección de Desarrollo de Aplicaciones	35	2.620.879.583,00
Subdirección de Información	28	2.373.182.522,00
Subdirección de Diseño de Instrumentos	29	2.171.301.006,00
Subdirección de Análisis y Divulgación	33	2.138.298.200,00
Dirección de Evaluación	21	1.710.518.268,00
Subdirección de Estadísticas	26	1.676.847.443,00
Oficina Asesora de Planeación	20	1.553.533.735,00
Subdirección de Producción de Instrumentos	22	1.382.606.608,00
Subdirección de Aplicación de Instrumentos	28	1.293.650.001,00
Dirección de Producción y Operaciones	17	1.070.073.334,00
Oficina Asesora de Comunicaciones y Mercadeo	20	1.052.482.790,00
Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales	20	1.037.481.678,00
Oficina de Gestión de Proyectos de Investigación	15	849.526.400,00
Dirección de Tecnología e Información	11	809.094.777,00
Oficina Asesora Jurídica	15	780.872.200,00
Dirección General	6	500.616.270,00
Secretaría General	6	447.165.000,00
Subdirección Financiera y Contable	7	442.800.000,00
Unidad de Atención al Ciudadano	6	310.561.052,00
Oficina de Control Interno	5	261.261.000,00
Subdirección de Talento Humano	6	202.193.064,00
TOTALES	376	24.684.944.931,00

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo base cierre marzo 2022

De acuerdo con la información presentada por la Subdirección de Abastecimiento en el segundo trimestre 2022, se suscribieron dos contratos con personas naturales así:

Área	No. de contratos	Valor
Oficina de Control Interno	1	5.000.000
Dirección de Evaluación	1	45.682.392

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – reporte a junio 30 2022

Capacitaciones

El Icfes cuenta con el plan Institucional de capacitaciones, las cuales se han desarrollado de manera remota con entes externos fortaleciendo las competencias de los funcionarios. Para el periodo evaluado se han ejecutado 17.50 horas de capacitación como se describen a continuación:

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN 2022						
No.	Capacitaciones gestionadas costo \$0	Dictado por	Asistentes	Horas	No. Sesiones	Fecha
1	Panel Diversidad e inclusión: equipos diversos para organizaciones más innovadoras	Colsubsidio	10	2	1	7/4/2022



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN 2022						
No.	Capacitaciones gestionadas costo \$0	Dictado por	Asistentes	Horas	No. Sesiones	Fecha
2	Capacitación Pólizas Icfes AXA Colpatría	Colpatría	31	1.5	1	7/4/2022
3	Taller práctico Política de Integridad	Dr Diego Pérez	17	1.5	1	22/4/2022
4	Finanzas personales y emprendimiento	Colsubsidio	27	2	1	29/4/2022
5	Taller: Higiene del sueño	Colsubsidio	24	1.5	1	13/5/2022
6	Capacitación Supervisores AXXA	Colpatría	14	2	1	25/5/2022
7	Capacitación seguro conductores	Colpatría	5	1	1	31/5/2022
8	Capacitación práctica primeros auxilios	ARL Bolívar	16	2	1	14/6/2022
9	Capacitación seguro de cumplimiento Icfes	Colpatría	5	1	1	16/6/2022
10	Taller academia de Microsoft/OneDrive - SharePoint	Microsoft	35	2	1	17/6/2022
11	Taller academia de Microsoft - Office 365	Microsoft	28	1	1	24/6/2022
				Total Horas	17.5	

Fuente: Subdirección de Talento Humano

A continuación, se presentan las capacitaciones del Proyectos de Aprendizaje en Equipo

PROYECTOS DE APRENDIZAJE POR EQUIPOS - PAE						
No.	Capacitaciones Internas a costo \$0	Área que dicta la capacitación	Asistentes	Horas	No. Sesiones	Fecha
1	Capacitación diseño y construcción de los exámenes Saber	Sub. de Diseño de Instrumentos	20	2	1	6/4/2022
2	Capacitación política de conflicto de intereses -OAP	Sub. de Talento Humano	0	1	1	19/4/2022
3	Implementación de las Tablas de Retención Documental - OAP	Gestión Documental	19	2	1	21/4/2022
4	Refuerza tus conocimientos en SGDAE Mercurio	Gestión Documental	10	1.5	1	25/4/2022
5	Jornada de actualización en derecho disciplinario	Secretaría General	11	2	1	25/4/2022
6	Refuerza tus conocimientos en SGDAE Mercurio	Gestión Documental	6	1.5	1	26/4/2022
			10	1.5	1	
			4	1.5	1	
7	Jornada de actualización en derecho disciplinario	Secretaría General	15	2	1	27/4/2022
8	Capacitación diseño y construcción de los exámenes Saber	Sub. de Diseño de Instrumentos	16	1	1	28/4/2022
9	Refuerza tus conocimientos en SGDAE Mercurio	Gestión Documental	8	1.5	1	4/5/2022
			9	1.5	1	
10	Capacitación diseño y construcción de los exámenes Saber	Sub. de Diseño de Instrumentos	25	2	1	5/5/2022
11	Capacitación Guía conflicto de intereses - SDI	Sub. De Talento Humano	31	1	1	5/5/2022
12	Capacitación Guía conflicto de intereses - SE	Sub. De Talento Humano	29	1	1	6/5/2022
13	Capacitación Guía conflicto de intereses - DE	Sub. De Talento Humano	18	1	1	6/5/2022
14	Capacitación Guía conflicto de intereses -	Sub. De Talento Humano	12	1	1	11/5/2022



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

PROYECTOS DE APRENDIZAJE POR EQUIPOS - PAE						
No.	Capacitaciones Internas a costo \$0	Área que dicta la capacitación	Asistentes	Horas	No. Sesiones	Fecha
	STH					
	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - SFC y SG	Secretaría General	19	2	1	17/5/2022
	Capacitación Guía conflicto de intereses - DTI	Sub. De Talento Humano	12	1	1	17/5/2022
15	Capacitación Data Icfes	Oficina de Gestión de Pro. De Inv.	170	1.5	1	18/5/2022
16	Capacitación Guía conflicto de intereses - SFC	Sub. De Talento Humano	14	1	1	18/5/2022
17	Capacitación Guía conflicto de intereses - OACM	Sub. De Talento Humano	20	1	1	18/5/2022
	Capacitación Guía conflicto de intereses - UAC	Sub. De Talento Humano	9	1	1	19/5/2022
18	Capacitación Guía conflicto de intereses - DPO	Sub. De Talento Humano	10	1	1	19/5/2022
19	Capacitación Guía conflicto de intereses - SAI	Sub. De Talento Humano	32	1	1	23/5/2022
20	Implementación de las Tablas de Retención Documental - UAC	Gestión Documental	9	2	1	24/5/2022
21	Implementación de las Tablas de Retención Documental - OGPI	Gestión Documental	12	2	1	4/5/2022
22	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - OCI	Secretaría General	9	2	1	31/5/2022
23	Capacitación Guía conflicto de intereses - SPI	Sub. De Talento Humano	28	1	1	1/6/2022
24	Capacitación Guía conflicto de intereses - OGPI	Sub. De Talento Humano	13	1	1	3/6/2022
25	Capacitación actualización en Derecho Disciplinario - STH y SAySG	Secretaría General	33	1	1	15/6/2022
26	Capacitación Guía conflicto de intereses - SDA	Sub. de Talento Humano	13	1	1	16/6/2022
27	Capacitación Guía conflicto de intereses - OCI	Sub. de Talento Humano	6	1	1	22/6/2022
28	Capacitación Guía conflicto de intereses - OAJ	Sub. de Talento Humano	15	1	1	22/6/2022
29	Capacitación Guía conflicto de intereses - SI	Sub. de Talento Humano	11	1	1	29/6/2022
30	Capacitación PAE Etiquetado de información	Dirección de Tecnología e Inf.	123	1	1	29/6/2022
31	Capacitación Guía conflicto de intereses - SAySG	Sub. Abastecimiento y Servicios G.	22	1	1	30/6/2022
			TOTAL HORAS	49.5		

Fuente: Subdirección de Talento Humano

Política Cero Papel y Sostenibilidad Ambiental

El Instituto en el segundo trimestre del año generó 473.7 Kg de material aprovechable, representando el 21% del total de residuos generados. Cabe resaltar que para el mismo periodo del año 2021 el Instituto generó 546.2 Kg de material aprovechable, representado en un 37.4% del total de residuos generados.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Es importante resaltar que en este periodo se realizaron campañas para la recolección de material aprovechable como eco-ladrillos y sketch conjunto con la Subdirección de Talento Humano para la adecuada separación en la fuente. Hay que tener en cuenta que los residuos ordinarios los cuales son llevados al relleno sanitario generan un costo reflejado en el servicio de aseo. Caso contrario ocurre con los residuos aprovechables que son transportados por una Asociación de Recicladores de Oficio los cuales no generan un costo por recolección ni tratamiento de estos.

El Instituto cuenta con programas para el Ahorro y Uso Eficiente del Recurso Hídrico y la Energía, cuyo objetivo es garantizar la disminución en un 0,5% el consumo, respectivamente de acuerdo con el periodo anterior.

Para el segundo trimestre del año 2022, de acuerdo con la factura del servicio público del agua del periodo febrero-abril se registró un consumo de 40 m3 lo cual representa un aumento en el consumo de agua del 18%, respecto al mismo periodo en el año 2021, debido al retorno paulatino de los colaboradores. Para el caso del consumo de energía, se registró un consumo de 89.220 kW/h, representando una disminución del 3.4% frente al segundo trimestre del año 2021 y, una disminución del 5.5% frente al primer trimestre del presente año.

Para realizar el seguimiento a los consumos del recurso agua y energía se realizan inspecciones a la red hidrosanitaria y red eléctrica cada trimestre, con el fin de identificar fugas y/o daños que generen un aumento del consumo, de igual forma se han programado campañas y/o capacitaciones que incentiven el ahorro de agua y energía.

Respecto a la política de cero papel esta ha tenido un mayor avance, dada la migración de la documentación en físico a la documentación digital. Para el segundo trimestre del año se ha registrado una reducción del 65% en el consumo de impresiones en el instituto respecto al trimestre anterior. Adicionalmente no se realizaron actividades de fotocopiado debido a la migración de documentos físicos a documentos digitales.

Para el trimestre evaluado se registraron en total 27.171 impresiones a blanco y negro, 326 impresiones a color, resaltando un mayor consumo de impresiones por parte de la Dirección de Aplicación de Instrumentos.

UBICACIÓN	TOTAL CONSUMO B/N	TOTAL CONSUMO COLOR	TOTAL CONSUMO ESCANER
DIRECCION DE APLICACIÓN	3.974	-	709
DIRECCION DE EVALUACIONES	3.648	1	316
TALENTO HUMANO	3.642	-	884
DIRECCION DE TECNOLOGIA back up	3.485	1	238
CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO	3.180	1	1.287
ABASTECIMIENTO	1.850	-	806
ATENCION AL CIUDADANO	1.369	9	717
SECRETARIA GENERAL	1.089	20	12.294
DIRECCION GENERAL	945	7	238
PLANEACION	814	-	218
BANCO DE ITEMS	804	286	123



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

UBICACIÓN	TOTAL CONSUMO B/N	TOTAL CONSUMO COLOR	TOTAL CONSUMO ESCANER
CONTROL INTERNO	638	-	51
JURIDICA	610	-	291
DIRECCION GENERAL back up	472	1	170
SUB DISEÑO DE INSTRUMENTOS	471	-	26
FINANCIERA	166	-	45
CONTROL INTERNO back up	4	-	-
SECRETARIA GENERAL back up	4	-	-
SUB DE ANALISIS Y PRODUCCION	4	-	-
DIRECCION DE TECNOLOGIA	2	-	-
TOTAL	27.171	326	18.413

Acuerdos Marco de Precio

Para el primer trimestre de 2022, se suscribieron los siguientes Acuerdos Marco de Precios, información suministrada por la Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales.

No. Contrato	No de Orden	CLASE	NOMBRE CONTRATISTA	OBJETO	VALOR INICIAL DEL CONTRATO	FECHA DE SUSCRIPCION	FECHA DE INICIO	FECHA FIN INICIAL	ÁREA
ICFES-422-2022	87818	Orden de Compra	UNIÓN TEMPORAL TIGO - BEXT 2021	Prestar servicios especializados de centro de datos bajo la modalidad de nube pública para los servicios misionales y administrativos del ICFES	\$ 2,742,763,867.00	1/4/2022	5/4/2022	4/4/2023	Subdirección de Información
ICFES-425-2022	88489	Orden de Compra	UNIÓN TEMPORAL TIGO - BEXT 2021	Prestar servicios especializados de centro de datos bajo la modalidad de nube pública para los servicios de tecnología de los proyectos especiales	\$ 921,609,165.00	20/4/2022	25/4/2022	24/4/2023	Subdirección de Información
ICFES-429-2022	88871	Orden de Compra	Selcomp Ingeniería S.A.S	Prestar servicios de apoyo para la operación y la gestión de la mesa de servicio de TI del Icfes, incluyendo los servicios de atención y soporte de primer nivel a requerimientos e incidentes de los distintos usuarios de los servicios de tecnología	\$ 272,856,858.00	27/4/2022	2/5/2022	31/12/2022	Subdirección de Información
ICFES-431-2022	89790	Orden de Compra	Serviespeciales S.A.S	Contratar la prestación de servicios integrales de aseo y cafetería en las instalaciones del	\$ 253,736,365.00	13/5/2022	17/5/2022	16/12/2022	Subdirección de Abastecimiento y Servicios



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

No. Contrato	No de Orden	CLASE	NOMBRE CONTRATISTA	OBJETO	VALOR INICIAL DEL CONTRATO	FECHA DE SUSCRIPCIÓN	FECHA DE INICIO	FECHA FIN INICIAL	ÁREA
				Icfes, bajo el esquema de proveeduría integral (outsourcing).					Generales
ICFES-432-2022	90221	Orden de Compra	Hightech Software S.A.S	Prestar servicios especializados de centro de datos bajo la modalidad de nube pública para la implementación de analítica de datos para el ICFES	\$ 897,336,722.00	20/5/2022	14/6/2022	13/6/2023	Subdirección de Información
ICFES-433-2022	90222	Orden de Compra	UNE EPM Telecomunicaciones S.A	Prestar servicios especializados de conectividad (enlaces de datos e internet) para los centros de datos y sede principal del ICFES.	\$ 6,640,200.00	20/5/2022	1/6/2022	31/12/2022	Subdirección de Información
ICFES-440-2022	91938	Orden de Compra	Organización Terpel S.A	Contratar la prestación del servicio de suministro de combustible: gasolina corriente o regular, para el parque automotor del Icfes	\$ 6,749,726.00	16/6/2022	17/6/2022	22/9/2022	Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales

Fuente: Subdirección de Abastecimiento – Archivo junio 2022 – Reporte Acuerdos Marco

CONCLUSIONES:

Para el segundo trimestre de 2022, se evidenció que el incremento fue del 13% en los gastos de funcionamiento – sueldos debido al pago de retroactivo en abril de 2022, en gastos de operación e inversión comparado con el primer trimestre de 2022, se suscribieron contratos para la gestión de la entidad.

Respecto a la política de cero papel esta ha tenido un mayor avance, dada la migración de la documentación en físico a la documentación digital. Para el segundo trimestre del año 2022, se ha registrado una reducción del 65% en el consumo de impresiones en el Instituto respecto al trimestre anterior. Adicionalmente no se realizaron actividades de fotocopiado debido a la migración de documentos físicos a documentos digitales.

Se está dando cumplimiento al Plan Institucional de Capacitación de la entidad.

RECOMENDACIONES:

Se recomienda dar cumplimiento a lo establecido en la Circular Interna 015 de 2020 en su numeral 3; y el Decreto 397 del 17 de marzo de 2022, numeral 4 que establece: “Por regla general, las vacaciones no deben ser acumuladas ni interrumpidas. Solo por necesidad del servicio o retiro podrán ser compensadas en dinero”.



202230003375

Fecha Radicado: 2022-08-22 15:16:01.973



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Continuar con el cumplimiento de los lineamientos descritos dentro del Decreto 397 de 2022, en especial al seguimiento del ahorro y uso eficiente de energía y de agua.

Atentamente,

ADRIANA BELLO CORTÉS
Jefe Oficina de Control Interno

Elaboró: Yolanda Bernal Jiménez

Revisó: Adriana Bello Cortés

Aprobó: Adriana Bello Cortés